








SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Martes 2 de Octubre 2018 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 673

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Martes 2 de Octubre 2018 a las 15.00 horas

LOTES 674 AL 1113

SPAIN AND AREA
Tuesday October 2 2018 11.00 hours

LOTS 1 TO 673

FOREIGN COUNTRIES
Tuesday October 2 2018 15.00 hours

LOTS 674 TO 1113



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,163
1 euro.............................................  £ 0,898
1 euro.............................................  SF 1,128
1 euro.............................................  YENS 129,40
1 euro.............................................  $ CAN 1,52

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

HAGA SUS PEDIDOS A TRAVÉS DEL TELÉFONO, FAX O E-MAIL
MAKE YOUR ORDER BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.



SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION
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REINADO ALFONSO XIII ............. 253 a 312
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ESTADO ESPAÑOL ......................... 349 a 381
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Interesan colecciones avanzadas 

ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos

























































































			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Martes 2 de Octubre 2018 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 673
SPAIN AND AREA. Tuesday October 2, 2018, 11 hours. Lots 1 to 673

DOCUMENTOS ANTIGUOS  (Todos foto en web)

 
	 1		  MALLORCA. Conjunto de cuatro bandas o Reales Cédulas sobre ARQUEO DE LA TESORERÍA de 

la provincia de MALLORCA (1820).  Proclama del Comandante General de las Islas (1820).  Bando 
sobre “entradas y salidas de la Tesorería de este exército y Reino de Mallorca, en todo el mes de 
Agosto” (1811). Bando sobre el pago de la contribución del ALUMBRADO en la ciudad de Palma.. . .   	 60

	 2		  NAVARRA. 1824. Bando de gran dimensión, sobre el restablecimiento de las CONTRIBUCIONES de 
frutos civiles. Se exime de estos impuestos al Reino de NAVARRA. Formalidades para la declaración, 
así como modelo de planilla inserto. Raro e interesante.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60

	 3		  ALIMENTACIÓN. 1910. ca. MEMORIA PARA EXPLICAR EL PROCEDIMIENTO DE SURTIR A 
LAS GRANDES POBLACIONES DE LECHE RECONSTITUIDA, PROCEDENTE DE POLVO DE-
SECADO, Madrid: Imprenta del Memorial de Nigerinos del Ejército, 1910 4º Frontis y 15 páginas. 
Rústica original. Muy bien conservado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40

	 4		  LOTERÍA. 1783-1829.  Conjunto de cuatro Bandos.  Prohibición de establecimiento de LOTERÍAS 
EXTRANJERAS en España (1783).  Prohibición de SORTEOS, por los “conocidos escándalos que 
originaban” (1801).  EXENCIÓN DE TRIBUTOS  a capitales ganados en la Real Lotería (1818). Re-
conocimiento de los edificios de ADMINISTRACIONES DE LOTERIAS (1829).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60

	 5		  LOTERÍA. 1774-1829. 5 mandos. PROHIBICIÓN DE SORTEOS (1774). Prohibición de establecimiento 
de LOTERÍAS EXTRANJERAS (1781). Prohibición del juego de “LOTERÍA DE CARTONES” (1800). 
Exención de los sorteos de milicias a los administradores de lotería (1807). Sobre el reconocimiento 
de los edificios de ADMINISTRADORES DE LOTERIAS (1829).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70

	 6		  MILITAR. “DISCURSO SOBRE EL ARMAMENTO PRESENTE DE LA FRANCIA”. Mediados del 
siglo XVII. Consideraciones respecto al poderío de la industria francesa de armamento. Anécdotas 
y práctica histórica. Perfecto estado. 24 páginas impresas. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 80

	 7		  MILITARIA. 1770. Barcelona. Distribución por provincias de los REEMPLAZOS. “... alistamiento los 
solteros de 17 a 36 años, de estatura superior a cinco pies...”. También sobre prófugos y exenciones. 
42 páginas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30

	 8		  FIRMAS REALES. 1787. CARLOS III. Real cédula impresa dirigida a los Reynos de Indias y Fili-
pinas, en cuanto a los riesgos de los contratos marítimos y ASEGURANZAS de navíos. Ejemplos y 
normativa. Firma YO EL REY. Once páginas impresas. Recibí “En la ciudad de Santiago de Chile….
doy fe”. Interesante.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90

	 9		  PASAPORTES BALEARES. Conjunto de cuatro pasaportes firmados por Agustín Nogueras, Capitán 
General de Baleares y Marqués de la Unión de Cuba, también Capitán General. Impreso y manuscrito. 
Periodo 1840.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 110

	 10		  FERNANDO VII. 1814. Impreso. Curioso e interesante conjunto de 38 normas “para la persecución 
y castigo de los malhechores que infestan los caminos del Reyno”. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40

	 11		  1828. REGLAMENTACIÓN sobre contabilidad para la RECAUDACIÓN DE ARBITRIOS  a cargo 
de la Policía Gral. del Reino. Sobre las obligaciones de los diferentes cargos, abarcando desde el ámbito 
provincial a las localidades más pequeñas. Se insertan modelos impresos. 56 páginas impresas. . . . . .     	 35

	 12		  BANDO DEL GOBIERNO POLÍTICO DE SEVILLA. 1823. Declaración de Estado de guerra en 
Andalucía, debido al gran aumento de pillaje y bandolerismo, proveniente de las deserciones del 
ejército y la guerrilla (Guerra Independencia). Detalle en 24 puntos, de penas por colaborar, ocultar, 
no acatar normas, etc... Curioso e interesante. Impreso. Regular estado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 13		  1822. GOBIERNO POLÍTICO de la provincia de GUADALAJARA. Sobre la contribución de PA-
TENTES. Tarifas sobre empleados (extenso repertorio de profesiones). Contribución sobre el lujo 
(impuestos de lujo). Sobre el comercio de la sal. Presupuesto para el Ejército, así como dotaciones 
eclesiásticas. 18 páginas impresas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40

	 14		  1787. REAL CÉDULA relativa a bula de Pío VI, disponiendo reglamento para la celebración del 
primer Capítulo de las Cartujas en España. Carlos III. Bilingüe latín-español. 30 páginas impresas. . .  	 25

	 15		  1787. REAL CEDULA relativa a bula de Pio VI, disponiendo reglamento para la celebración del 
primer Capítulo de las Cartujas en España. Carlos III. Bilingüe latín-español. 30 páginas impresas. . .  	 35

	 16		  FELIPE IV. 1645. Comunicado del Rey a D. Juan de Arce, recordándole el comunicado del 5 de 
Marzo, en el que se le ordenaba, remitiera el importe de las barricas de grasa a D. Antonio Vaez. 
Manuscrito, Zaragoza 15 Abril 1645. Firma tampón “Yo el Rey”. Buen estado. Dos hojas. Original 
firmado y copia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 110

	 17		  1787. REAL CÉDULA relativa a bula de Pío VI, disponiendo reglamento para la celebración del 
primer Capítulo de las Cartujas en España. Carlos III. Bilingüe latín-español. 30 páginas impresas. . .  	 35

	 18		  1800. DIRECCION DE CARRUAGE DE LA REAL CASA DEL REY. MADRID a SAN ILDEFONSO. . 	 25
	 19		  1853. DILIGENCIAS DEL PONIENTE DE ESPAÑA. De SANTIAGO  a MADRID. Algo recortada.. . .   	 20

COLECCIÓN ANDALUCIA ALTA
HISTORIA POSTAL SIGLOS XVIII y XIX 

F	 20	 W	 D.P. 24. ANDÚJAR. P.E. 4. 1815 ca. Envuelta sin fechar a MAGAÑA. Marca en rojo ADJAR coronada. 
Estampación perfecta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30

F	 21	 ©	 D.P. 24. ANDÚJAR. P.E. 8. 1820 ca. Fragmento de frontal sin fechar, a MADRID. Marca en rojo oxi-
dado. ANDUXAR/FRANQUEADO. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90

F	 22	 W	 D.P. 24. ANDÚJAR. 1840 ca. Envuelta sin fechar a ANDUJAR. Porteo 6, también utilizado para 
matasellar el 6 cuartos de 1850.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 30

F	 23	 W	 D.P. 24. ANTEQUERA. P.E. 2. 1820 ca. Envuelta sin fechar a ALICANTE. Marca en negro bien es-
tampada. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90

F	 24	 W	 D.P. 24. ANTEQUERA. P.E. 3. 1824 (18 oct.). Sobrescrito a MÁLAGA. Marca en rojo. Perfecta. Lujo. . 	 50
F	 25	 W	 D.P. 24. ANTEQUERA. P.E. 3. 1823 (4 marzo). Sobrescrito a ANDUJAR. Marca en negro. No catalo-

gada en este color. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 90
F	 26	 W	 D.P. 24. ANTEQUERA. P.E. 4. 1832 (25 marzo). Sobrescrito a SEVILLA. Marca ANTEQUERA en 

óvalo en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
F	 27	 W	 D.P. 24. ANTEQUERA. P.E. 5. 1848 (21 marzo). Sobrescrito a BARCELONA. fechador ANTEQUERA 

en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  	 25
F	 28	 W	 D.P. 24. ANTEQUERA. P.E.10. 1857. Frontal con parte de dorso, a COLMENAR. Marca A de abono 

en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90
F	 29	 ©	 D.P. 24. ANTEQUERA. P.E. 10. 1867. Frontal a SANTA FE. Marca A de abono en negro. Al dorso y 

por reutilización, marca circular en azul PF ALORA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 30	 W	 D.P. 24. BAENA. P.E. 3. 1830 (17 junio). Sobrescrito a SEVILLA. Marca BAENA coronada en rojo. 

Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 65
Fc	 31	 ©	 D.P. 24. BAENA. P.E. 5. 1820 ca. Fragmento de plica judicial sin fecha ni destino, con la rarísima 

marca BAENA/FRANCO en rojo. Posiblemente, única conocida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 32	 W	 D.P. 24. BAENA. P.E. 6. 1849 (4 dic.). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador y marca FRANCO, 

ambas en rojo. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 125
Fc	 33	 W	 D.P. 24. BAENA. P.E. 1.  1733 ( 20 oct.).  Sobrescrito a JAEN. Marca en negro DBAEZA. Rarísima y 

bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 300
F	 34	 W	 D.P. 24. BAENA. P.E. 3. 1793 (17 sept.). Sobrescrito a JAEN. Marca en tinta de escribir B coronada. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90
F	 35	 W	 D.P. 24. BAENA. P.E. 4. 1830 (30 oct.). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo BAEZA coronada. 

Perfecta estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45
F	 36	 W	 D.P. 24. BAENA. P.E. 5. 1845 (21 junio). Sobrescrito a BARCELONA. fechador rojo. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25
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F	 37	 W	 D.P. 24. BAENA. P.E. 6. 1847 (1 mayo). Sobrescrito de LAGUNA (Grande) a Madrid. Marcas en 
tránsito BAILEN y FRANCO en rojo. GRAN RAREZA. Defectos importantes de humedad. . . . . . . . .        	 125

F	 38	 W	 D.P. 24. BAILÉN. P.E. 3. 1842 (6 oct.). Sobrescrito a JAEN. Marca en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 39	 ©	 D.P. 24. BAILÉN. P.E. 4. (Tipo I). 1850 (18 mar.). Frontal a GRANADA. Fechador rojo. . . . . . . . . . . . . .             	 20
Fc	 40	 W	 D.P. 24. BELALCÁZAR.  Ed. 48. 1858 (8 mayo). Sobrescrito a CONSTANTINA. 4 c. rojo, mat. fechador 

modificado BELALCAZAR/CORDOBA en azul. PIEZA RARÍSIMA y DE CALIDAD EXCEPCIO-
NAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 400

F	 41	 W	 D.P. 24. BENAMEJÍ. P.E. 2. 1841 (9 sept.). Envuelta a LONDRES. Marca en rojo en perfecta estam-
pación. Rara así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100

Fc	 42	 W	 D.P. 24. BENAMEJÍ. 3 y 4. 1850 (2 julio). Sobrescrito a LUCENA. Fechador BENAMEJI y marca A 
de abono, ambos en rojo oxidado y de CALIDAD EXCEPCIONAL. Ambas marcas, rarísimas. Gran 
pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 350

F	 43	 W	 D.P. 24. CABRA. P.E. 1. 1835 (5 dic.). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo oxidado. Gran calidad. 
Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    	 125

F	 44	 W	 D.P. 24. CABRA. P.E. 2. 1847 (26 feb.). Sobrescrito a MADRID. Fechador CABRA en rojo. Raro. . . . . .     	 100
Fc	 45	 W	 D.P. 24. CARPIO. Ed. 48. 1859. Envuelta completa y fechada, a GRANADA. 4 c. rojo, mat. fechador 

CARPIO/CORDOBA en azul. CALIDAD EXCEPCIONAL y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 225
F	 46	 W	 D.P. 24. CASTRO DEL RIO. P.E. 1. 1802 (31 dic.). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en tinta de escribir 

AA/CASTRO DEL RIO. Gran calidad. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 180
F	 47	 W	 D.P. 24. CASTRO DEL RIO. P.E. 2. 1829 (22 feb). Sobrescrito a VILAFRANCA. Marca en rojo. Man-

chas de correo desinfectado con vinagre. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 48	 W	 D.P. 24. CÓRDOBA P.E. 1. 1749 (30 oct). Sobrescrito del Deán de Córdoba al Deán de la Iglesia de 

Coria. Sello en seco. Marca en negro de CORDOVA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 200
Fc	 49	 W	 D.P. 24. CORDOBA. P.E. 3. 1780 (15 marzo). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo ANDALUZIA/

ALTA. ESTAMPACIÓN PERFECTA y GRAN RAREZA. Solo se conocen circulados con esta marca 
en 1780. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 450

Fc	 50	 W	 D.P. 24. CÓRDOBA. P.E. 4. 1785 (28 nov.). Sobrescrito a JAÉN. Marca en rojo ANDALUZIA/ALTA. 
CALIDAD EXCEPCIONAL y GRAN RAREZA. Solo se conocen circuladas con esta marca en 1785-
86. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      	 350

F	 51	 W	 D.P. 24. CÓRDOBA. P.E. 5. 1805 (22 nov.). Sobrescrito a ALGECIRAS. Marca en rojo. Preciosa y rara..	 75
F	 52	 W	 D.P. 24. CÓRDOBA. P.E. 6. 1811 (7 junio). Sobrescrito a ÉCIJA. Marca en rojo. Excepcional calidad. . 	 45
F	 53	 W	 D.P. 24. CÓRDOBA. P.E. 8. 1840 (22 nov.). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo CORDOBA coro-

nada. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 25
F	 54	 W	 D.P. 24. CÓRDOBA. P.E. 9. 1843 (1 dic.). Sobrescrito a MADRID. Fechador rojo. Preciosa. . . . . . . . . . .          	 20
Fc	 55	 W	 D.P. 24. CÓRDOBA. P.E. 10. 1815 ca. Envuelta sin fechar a CEUTA. Marca en rojo CORDOVA/

FRANCA. GRAN CALIDAD y RARÍSIMA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 325
F	 56	 W	 D.P. 24. CÓRDOBA. P.E. 11. 1833 (26 enero). Sobrescrito de SELAYA (¿Santander?) a JEREZ. Marca 

en tránsito CORDOBA/FRANCA en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120
F	 57	 W	 D.P. 24. CÓRDOBA. P.E. 14. 1851 (7 dic.). Envuelta completa a RAMBLA. Marca A de abono en 

negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60
F	 58	 ©	 D.P. 24. CÓRDOBA. P.E. 14. 1855. Gran fragmento de plica a SEVILLA. Marca A de abono en azul. 

Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    	 75
F	 59	 W	 D.P. 24. ESTEPA. P.E. 1.  1829 (11 abril). Envuelta completa y fechada a ANTEQUERA. Marca en 

rojo oxidado. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 60	 W	 D.P. 24. FUENTEOVEJUNA. P.E. 3. 1846 (22 enero). Sobrescrito a ZAFRA. Fechador rojo. Muy raro. .	 60
Fc	 61	 W	 D.P. 24. HINOJOSA. Ed. 48. 1859 (12 marzo). Envuelta completa a TRUJILLO. 4 c. rojo, matasellado 

con la marca PROVª DE CORDOBA/HINOJOSA DEL DUQUE/CORREOS. PIEZA EXCEPCIONAL 
y RARÍSIMA. Ex-Dasí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 450

Fc	 62	 W	 D.P. 24. JAÉN. P.E. 2. 1770 ca. Envuelta completa sin fechar, a LINARES. Marca en rojo al dorso, 
CAJA DE JAÉN. EXTREMA RAREZA y GRAN CALIDAD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 400

F	 63	 W	 D.P. 24. JAÉN. P.E. 4. 1822 (13 sept.). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 64	 W	 D.P. 24. JAÉN. P.E. 5. 1823 ca. Envuelta completa a JAEN. Marca de llegada al dorso. ADE en rojo. 

Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 80
F	 65	 W	 D.P. 24. JAÉN. P.E. 6. 1826 (6 enero). Sobrescrito a ARJONILLA. Marca en rojo. Bien estampada. . . . .    	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 66	 W	 D.P. 24. JAÉN. P.E. 3. 1835 (4 oct.). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . .               	 15
F	 67	 W	 D.P. 24. JAÉN . Ed. 1A. 1850. 6 Cuartos negro, plancha II y fechador JAEN, a MADRID. Lujo. . . . . . . .       	 60
Fc	 68	 W	 D.P. 24. LA CARLOTA. P.E. 1. 1787 (8 oct.). (¿? es la fecha que consta en el interior). Envuelta a 

ALEMANIA. Marca LA CARLOTA en negro dentro de círculo. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . .              	 300
F	 69	 W	 D.P. 24. LA CARLOTA. P.E. 2. 1836 (17 oct.). Envuelta de RAMBLA a ANTEQUERA. Marca en 

tránsito de LA CARLOTA en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75
F	 70	 W	 D.P. 24. LA CARLOTA. P.E. 3. 1849. Sobrescrito de RAMBLA a SEVILLA. Fechador en tránsito de 

LA CARLOTA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 45
F	 71	 W	 D.P. 24. LUCENA. P.E. 4. 1840 (13 agosto). Sobrescrito de BAÑOS DE ORCAJO a MÁLAGA. Marca 

en tránsito de LUCENA en rojo oxidado, de gran calidad. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 72	 W	 D.P. 24. LUCENA. P.E. 5. 1845 (10 agosto). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador rojo LUCENA. 

Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 35
F	 73	 W	 D.P. 24. LUCENA P.E. 9. 1856. Plica judicial a CABRA. Fechador y A de ABONO en azul. Sello del 

juzgado de RUTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35
F	 74	 W	 D.P. 24. MONTILLA. P.E. 2. 1807 (9 mayo). Sobrescrito a BURDEOS. Marca en rojo. Buena calidad. . 	 75
Fc	 75	 W	 D.P. 24. MONTORO. P.E. 1. 1820 (31 dic.). Sobrescrito a CÓRDOBA. Marca en rojo ANDA/LUCIA/

ALTA dentro del círculo. EXCEPCIONAL CALIDAD y EXTREMA RAREZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 400
F	 76	 W	 D.P. 24. PORCUNA. P.E. 1. 1838 (19 ago.). Sobrescrito a ANDÚJAR. Marca en rojo. Excepcional 

calidad. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100
F	 77	 W	 D.P. 24. PORCUNA. P.E. 2. 1849. Envuelta a ALCALA LA REAL. Fechador en rojo. Preciosa. . . . . . . .       	 50
F	 78	 W	 D.P. 24. POZOBLANCO. P.E. 3. 1841 (23 junio). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo. Preciosa. . . .   	 35
F	 79	 W	 D.P. 24. POZOBLANCO. P.E. 4. 1849. Envuelta a CÁDIZ. Fechador en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 80	 W	 D.P. 24. PRIEGO. P.E. 2. 1822 (¿). Sobrescrito a JÉREZ. Marca en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 81	 W	 D.P. 24. PRIEGO. P.E. 3. 1853. Envuelta con 6 c. rojo de 1853, de CÓRDOBA a PRIEGO. Fechador de 

llegada en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 35
F	 82	 ©	 D.P. 24. PRIEGO. P.E. 4. 1810 ca. Gran fragmento de plica judicial, sin fecha, ni destino. Únicamente 

la rarísima marca PRIEGO/FRANCO en rojo. Buena pieza de referencia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 83	 W	 D.P. 24. PUENTE DE DON GONZALO. P.E. 2. 1830 (10 feb.). Sobrescrito a MÁLAGA. Marca en 

rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 60
F	 84	 W	 D.P. 24. RUTE. P.E. 1. 1832 (nov.). Envuelta a MADRID, con fechador de llegada al dorso. Marca en 

tinta RUTE/ANDALUCIA/LA ALTA. Muy rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 175
Fc	 85	 W	 D.P. 24. TORRE DON JIMENO. P.E. 1. 1800 ca. Envuelta sin fechar a JAÉN. Marca TOE. XIO/AN-

DALUCIA/ALTA en rojo. Posiblemente ÚNICA CONOCIDA. Pieza de referencia.. . . . . . . . . . . . . . . . .	 250
F	 86	 W	 D.P. 24. ÚBEDA. P.E. 3. 1824 (25 agosto). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en negro UB/ ANDA-

LUCIA/ALTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 87	 W	 D.P. 24. ÚBEDA. P.E. 2. 1836 (7 feb.). Envuelta a PARÍS. Marca en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 88	 W	 D.P. 24. ÚBEDA. P.E. 3. 1848. Sobrescrito de VILLACARRILLO a BARCELONA. Fechador en tránsito 

UBEDA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 20
F	 89	 W	 D.P. 24. VILLA DEL RIO. P.E. 2. 1833 (23 enero). Sobrescrito de BUJALANCE a SEVILLA. Marca en 

rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60

FILATELIA E HISTORIA POSTAL 
DE BALEARES 

F	 90	 W	 D.P. 28. IBIZA P.E. 2. 1842 (11 nov.). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en rojo MALLORCA/YVIZA. 
Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 50

Fc	 91	 W	 D.P. 28. MAHÓN P. E. 2. 1762 (sept. 2). Sobrescrito completo a RENNES. Manuscrito en tinta de 
escribir DE MAHÓN, durante el período de la Ocupación Francesa de la isla de Menorca. Muy rara. .	 500

F	 92	 W	 D.P. 28. MALLORCA P.E. 17. 1832 (21 oct.). Sobrescrito a BARCELONA. Doble marca en rojo FRAN-
CO/MALLORCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 80

F	 93	 ©	 D.P. 28. MALLORCA P.E. 17. 1820 ca. Frontal sin fechar a MADRID. Marca en rojo 
			   FRANCO/MALLORCA en círculo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70
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F	 94	 W	 Prefilatelia. Conjunto de 3 sobres sin franquear. 1876 a INCA, Cartería y Ayto. BENISALEM; 1870 a 
PALMA, Cartería ALCAIDA y sin fecha 1870 ca AYUNTAMIENTO POPULAR/PALMA 

			   DE MALLORCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 95	 W	 6. 1851 . A CÁDIZ. 6 c. negro, mat. araña y marca prefilatélica lineal MALLORCA. Preciosa y rara. . .  	 90
F	 96	 W	 35. 1859. Envuelta a PALMA. 1/2 onza, mat. fechador con el ERROR, MACANOR. Rara. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 97	 o	 BALEARES 48. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador ALCUDIA. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 98	 W	 48. 1859. Envuelta a PALMA. 4 cuartos rojo, mat. fechador YBIZA/preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 99	 W	 52 (BALEARES).  1860. De PALMA DE MALLORCA a BARCELONA. 4 c. amarillo. Matasello R.C. 

37. Marca de tampón azul OLIVER. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 60
F	 100	 W	 52 (BALEARES). 1862. A PALMA. Fechador ALCUDIA/MALLORCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 65
F	 101	 W	 52.(BALEARES). 1861. A BARCELONA. 4 c. naranja. Matasello fechador ANDRAIS/MALLORCA. . .  	 30
F	 102	 W	 52. 1861. 4 Céntimos a PALMA, mat. fechador LLUCMAYOR. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 103	 o	 BALEARES 52 (2). 4 Cuartos naranja. Pareja. Matasello fechador MACANOR. Raro y de LUJO. . . . . .     	 45
F	 104	 W	 52. 1860. A PALMA. 4 c. naranja. Mat. SOLLER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10
F	 105	 W	 52. 1861. 4 Céntimos a PALMA, mat. fechador YBIZA *. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 106	 W	 52.(BALEARES). 1861. A PALMA. 4 c. amarillo. Matasello fechador YNCA MALLORCA. . . . . . . . . . .          	 75
	 107	 W	 58. 1862. A BARCELONA. 4 c. castaño, matasello fechador tipo II ANDRAIS/MALLORCA.. . . . . . . . .         	 70
F	 108	 W	 BALEARES 58. 1862. 4 c. castaño. IBIZA a BARCELONA. Matasello fechador YBIZA*. Rara.  . . . . . . .       	 50
F	 109	 W	 58 (MALLORCA). 1863. A PALMA. 4 c. castaño, matasello fechador tipo II LLUCHMAYOR/MA-

LLORCA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 60
F	 110	 W	 58. BALEARES. Fechador MAHON.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
F	 111	 W	 58. 1863. 4 Céntimos a MANACOR, mat. fechador MANACOR. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 112	 W	 64 (MALLORCA). 1864. A BARCELONA. 4 c. rojo, matasello fechador tipo II 
			   ANDRAIS/MALLORCA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 55
F	 113	 W	 64 (MALLORCA). 1864. A PALMA. 4 c. rojo. Matasello fechador FELANITX MALLORCA. Raro. . . .   	 90
F	 114	 W	 64. 1864. 4 c. (3) rojo a PALMA, mat. fechador LLUCMAYOR. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 115	 W	 64. 1864. A SEVILLA. Mat. MAHON. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 20
F	 116	 W	 64. 1864. A PALMA. 4 c. rojo, pareja, mat. fechador MANACOR. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35
F	 117	 W	 64 (BALEARES). 1864. A VALENCIA. 4 c. rojo. Fechador PALMA DE MALLORCA y Rueda de 

Carreta 37. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30
F	 118	 ©	 72. 1865. 1 Real verde mat. R.C. y fechador PALMA sobre pequeño fragmento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20
F	 119	 W	 107/9. 1870. PALMA a BUENOS AIRES. Tarifa de 350 mil. por la vía de Lisboa. Preciosa. . . . . . . . . . . .           	 65
F	 120	 W	 107. 1871. A PALMA. 50 mil. azul, mat. CARTERIA DE/ POLLENSA/BALEARES. Preciosa y rara. . .  	 40
F	 121	 W	 164. 1875. CAPDEPERA a BARCELONA. 10 c. azul y 5 c. IMPTO DE VENTAS, para completar la 

tarifa de 15 c. Fechador MANACOR en tránsito. Raro el uso postal de un sello fiscal. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 122	 ©	 207. 1882. Fragmento con sello de 1 pta. rosa (11) y 10 c., mat. fechador INCA. Precioso. . . . . . . . . . . . .	 25
F	 123	 W	 1892. Sobrescrito con ACUSE DE RECIBO DE S. FRANCESC (Formentera) a la estafeta de IBIZA, 

informando haber recibido el matasello cartería y estampándolo a la misiva. BALEARES/S. FRAN-
CISCO. Gran rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100

F	 124	 W	  243. 1903. 10 c. a PALMA, mat. CARTERÍA DE ORIGEN PRIVADO. CORREOS/PUIGPUÑENT en 
violeta. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75

F	 125	 W	 5 sobres, 4 con CARTERÍAS dirigidos a BALEARES y 15 c. Cadete mat. fechador ARTA. 
			   Alguna preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25
F	 126	 W	 317. 2 sobres COMPAÑÍA TRANSMEDITERRÁNEA. 25 c. + 20 c. urgente, mat. BUZÓN-VAPOR 

(rara) y mismo franqueo a MELILLA, mat. PALMA/LISTA DE CORREOS. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 127	 *	 Gálvez 368 var, Ed. 8. IBIZA. 5 c. Pro Paro. SOBRECARGA INVERTIDA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 45
F	 128	 (*)	 Gálvez B372 y B440. IBIZA. 5 c. violeta y 10 c. castaño, bloques de cuatro SIN DENTAR. . . . . . . . . . . .           	 35
F	 129	 *	 Gálvez B447. 1838. 5 c. rojo y negro, sob. DEUTSCHLAND. Al dorso, sello y nº 399. Raro. . . . . . . . . . .          	 150
F	 130	 *	 Gálvez B454, B457/8. IBIZA. Paro Obrero. 3 val. 20 c., 50 c. y 1 pta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 131	 W	 GUERRA CIVIL 1936 (11 nov). A PALMA. Marca de franquicia DEFENSA MÓVIL DE LA ISLA/EL 

JEFE DE LA COLUMNA/ ARTÁ. Rara. Con contenido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 132	 W	 GUERRA CIVIL. 1936 (28 dic). A PALMA. Marca de franquicia COMANDANCIA DE MALLORCA/

FUERTE DE ENERROCAT/ARTILLERÍA (Cap Roig-Llucmajor). Con contenido. Rara. . . . . . . . . . . . .            	 40
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F	 133	 W	 GUERRA CIVIL. 1937 (7 enero). A PALMA. Marca de franquicia COMANDANCIA ARTILLERÍA/
BATERÍA REGANA (Cabo Regana-Llucmajor).Fechador en tránsito TORRENT DEL JUEUS. Con 
contenido. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

F	 134	 W	 GUERRA CIVIL. 1937 (22 enero). A PALMA. Marca de franquicia ARTILLERÍA/2ª BATERÍA LIGE-
RA. A principios de Enero, esta batería en PUNTA LLOBERA (Cap Roig), sustituyó a la ya existente 
(Enderrocat). Con contenido. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

F	 135	 W	 GUERRA CIVIL. 1937 (1 febrero). A PALMA. Marca de franquicia 1ª BATERÍA DE COSTA/PUNTA 
LLOBERA (LLOBERA- CAP ROIG). fechador en tránsito TORRENT DELS JUEUS.Esta batería sus-
tituyó a la antigua de FUERTE DE ENDERROCATS. Con contenido. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40

F	 136	 W	 1936. T.P. de CEUTA a PALMA. Marca DESTRUCTOR HUESCA/CENSURA MILITAR y franquicia 
DESTRUCTOR HUESCA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25

HISTORIA POSTAL DE BALEARES
LOTES Y CONJUNTOS (Fotos en web) 

	 137	 W	 Conjunto de 6 sobres. Marca prefilatélica MALLORCA en azul, Timbre Alcaldía CAMPOS, Ed.1 
BCN-PALMA, Ed. 6 PALMA a BCN, Ed. 12 PALMA a BCN y Ed. 17 MONTUIRI a VALENCIA. Buen 
lote. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40

	 138	 W	 BALEARES.- HISTORIA POSTAL 1750-1940. Conjunto de más de 130 sobrescritos. Sobres o fronta-
les. Gran mayoría circulados entre o desde Baleares. Hay mucha prefilatelia. Hay marcas repetidas, 
pero algunas muy interesantes. Requiere examen. FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 450

	 139	 W	 1855-1868. Conjunto de 9 sobres o plicas, con fechadores de Baleares. En general, muy buena calidad. 
Algunas raras. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 75

	 140		  1855-1900. Conjunto de más de 80 sobres dirigidos o enviados desde Baleares. No hay piezas de 
relevancia, pero sí raros fechadores y timbres de Alcaldía.  FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 125

	 141	 W	 1874-1920. Conjunto de 7 sobres o frontales dirigidos o salidos de Baleares. Interesante. FOTO EN 
WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 60

	 142		  ESPAÑA.- BALEARES HISTORIA POSTAL 1892-1920. Conjunto de más de 50 sobres certificados, 
dirigidos a España y extranjero. Hay bonitos franqueos con Pelón, Medallón y Vaquer. Merece exa-
minarse. FOTO EN WEB (Ex. 10 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 200

	 143		  ESPAÑA.- MALLORCA 1895-1920.  CARTERÍAS y FECHADORES. Conjunto de aprox. 40 sobres 
y muchos fragmentos, con carterías de Porreras, Alaró, Llucmajor, Binissalem, Petra, la rarísima de 
origen privado CORREOS/PUIGPUNYENT, SANTA MARÍA, etc, y también fechadores interesantes. 
Colección interesante. FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 300

	 144	 W	 1900-1930. Conjunto de más de 250 sobres, dirigidos o enviados desde Baleares. Hay fechadores 
raros, publicitarios, etc. Lote interesante. requiere examinar. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . .              	 200

	 145		  ESPAÑA.- BALEARES 1920-1945. HISTORIA POSTAL-CORREO AÉREO. Interesante colección 
montada en álbum, incluyendo las líneas LAPE, ALA LITTORIA, LUFTHANSA e IBERIA. Incluye 
documentos, Marcas de Franquicia de Cruceros, Censuras y marcas diversas. Muy interesante y con 
buenos textos explicativos. Muy buen lote. (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 200

	 146	 W	 Conjunto de más de 350 sobres, período 1935-1940. Muchos con censuras militares, Pro Paro, Tanit, 
etc. Ambos bandos. Algunas solo dirigidas a Baleares. Conjunto muy interesante y con cartas de 
valor. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 350

	 147	 W	 GUERRA CIVIL. FRANQUICIAS. Conjunto de 12 sobres llegados o salidos de Baleares. Destaca 
Lancha Torpedera "Oviedo", Buque " Ciudad De Palma" (3), Crucero "Almirante Cervera", Crucero 
"Mar Cantábrico", y regimientos y batallones. Interesante. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100

	 148	 W	 GUERRA CIVIL. FRANQUICIAS. Conjunto de 12 sobres dirigidos a salidos de Baleares. Destaca 
Crucero "Ciudad de Palma" (3), Lancha Torpedera "OVIEDO" y diversas compañías o Batallones. 
Interesante. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100

	 149	 W	 GUERRA CIVIL. Lote de 5 sobres. Destacan marcas COMANDANTE BUQUE PRISIÓN/MAHON, y 
CENSURA MILITAR/CAMPOS DE CONCENTRACIÓN (Palma). Muy interesante. FOTO EN WEB. .	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 150		  GUERRA CIVIL.- BALEARES. Conjunto montado en álbum. Contiene IBIZA, Tanit subsidio al com-
batiente, Paro Obrero, alguno raro, Mallorca Pro Paro y Falange, viñetas, y colección de patrióticos 
sin valor. También algo de Beneficencia y Barcelona. Examinar. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . .            	 140

	 151	 W	 FRANQUICIAS. Conjunto de aprox. 100 sobres dirigidos o salidos de Baleares, con diferentes marcas. 
Período 1900-1945. Incluye algo de Guerra Civil. Interesante. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . .              	 75

	 152	 W	 Conjunto de 200 sobres dirigidos a Baleares, desde diversos países. Período 1920-1960. Hay con altos 
franqueos. Imprescindible examinar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40

	 153	 W	 Conjunto de 48 sobres dirigidos a Baleares, todos REEMBOLSO en etiqueta o manuscrito. Años 
1927-1940. Interesante. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75

	 154	 W	 Conjunto de aprox. 350 sobres de Baleares o dirigidos a Baleares, período 1940-1960. Hay algunos 
interesantes. Imprescindible examinar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100

	 155	 W	 Conjunto de más de 80 valores, todos con tarifa de IMPRESOS. Desde o con destino Baleares. Muy 
interesante. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40

	 156		  ENTEROS POSTALES. 1900-1940. Conjunto de aprox. 60 ejemplares, dirigidos o salidos de Baleares. 
Algunos con taladro. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30

	 157		  BALEARES.- HISTORIA POSTAL. WW II. 1944-5. PRISIONER OF WAR. Conjunto de 11 sobres 
de prisioneros de italianos de la 2ª Guerra Mundial en Argelia e Italia, dirigidos a MALLORCA. 
Interesante y raro. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 158	 o	 1. 6 Cuartos negro plancha I. Borde de hoja. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 159	 o	 1. 6 Cuartos negro, tipo I, mat. fechador S. SEBASTIAN. Márgenes justos. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25

EMISIÓN 1853

F	 160	 o	 18 12 Cuartos violeta. Buen ejemplar. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35
Fc	 161	 *	 17.6 Cuartos rojo. Buen color y márgenes. Muy buen ejemplar. Sello raro en nuevo. Cert. COMEX. 

Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 225

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 162	 *	 28/31, 35/8, 44, 48/50. 1854-5. 12 sellos diferentes. Ed. 31 óxido al frente. (Ed. 31 toned spots). Cat. + 
300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 30

F	 163	 W	 30. 1854. Sobrescrito a ÓRDENES (Coruña). 4 onzas verde, mat. parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 164	 **	 35/38 (4) CTA. Servicio oficial. 4 val. en bloques de cuatro. Todos borde de hoja. Cat. +157 €. . . . . . . . .        	 50
F	 165	 **	 35/38 (10) CTA. Servicio oficial. 4 val. en bloques de diez. Cat. +394 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 166	 ©	 35 (3) y 36. 1863. Frontal de plica de MEDINACELLI (Soria) a FLECHILLA (Palencia). 1/2 onza (3) y 

1 onza, mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30
F	 167	 **	 37 (150). Servicio oficial. 4 Onzas negro sobre verde. Hoja completa de 150 sellos. Conservación 

habitual. Rara. Cat. +862 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50

	 168	 **	 37 (150). Servicio oficial. 4 Onzas negro sobre verde. Hoja completa de 150 sellos. Conservación 
habitual. Rara. Cat. +862 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 169	 W	 42. 1859. Sobrescrito de SANTANDER a MEXICO. 2 reales violeta, pareja, mat. RC 43. Tarifa por la 
vía de Gran Bretaña. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 160

EMISIÓN 1856

F	 170	 W	 43. 1856. STA. CRUZ DE TENERIFE a HIERRO. Rara. Cat. 1.170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 200

EMISIÓN 1856-1859

F	 171	 W	 47. 1858. BARCELONA interior. 2 cuartos verde, mat. parrilla. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 172	 o	 48 (62). 4 Cuartos rojo. Conjunto formado por 62 ejemplares con matasellos R.C. 1 a 63 sin 58. Raro 

y espléndido conjunto.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

EMISIÓN 1860-1861

F	 173	 *	 51. 2 Cuartos verde. Márgenes justos, pero completos. Fdo. ROIG. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 174	 **	 52. 4 Cuartos naranja. raro en esta calidad. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 175	 W	 55. 1862. BARCELONA a HABANA. 1 real azul. mat. RC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60

EMISIÓN 1862

F	 176	 *	 57/62 CTA. 1862. 6 val. Márgenes completos. Valor de 12 Cuartos algo tonalizado (12 Cuartos toned 
spots). Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

EMISIÓN 1864

F	 177	 *	 63/8 CTA. 1864. 6 val. Todos márgenes amplios y completos. Cat. 754 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 125
F	 178	 *	 65. 12 Cuartos verde. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 179	 W	 69. 1865. SEVILLA interior. 2 cuartos carmín, mat. fechador y RC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 180	 (*)	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Amplios márgenes. Leve pliegue horizontal, no apreciable a la vista 

(slight horizontal crease). Fdo. ROIG. Cat. 2.065 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 181	 *	 72. 1 Real verde, amplios márgenes. Fdo. ROIG y BRUN. Muy buen ejemplar. Cat. 580 €. . . . . . . . . . .          	 90
F	 182	 W	 73A. 1865. SEVILLA a SHEFFIELD. 2 reales castaño amarillo, mat. RC. Muy raro circulado. . . . . . . . .        	 150
F	 183	 *	 74. 2 Cuartos rosa. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Dentado algo retocado. Cat. 660 €. . . . . .     	 100
F	 184	 *	 74. 2 Cuartos rosa, centrado habitual. Se adjunta 4 c. azul misma calidad. Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 185	 *	 77. 19 Cuartos castaño y rosa. Buen ejemplar. Centrado habitual. Leve adelgazamiento en esquina 

superior. Cert. COMEX (2018). Cat. 5.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 300

EMISIÓN 1866

F	 186	 (*)	 81. 4 Cuartos azul. Bien centrado. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 187	 W	 84. 1866. BARCELONA a PUERTO RICO. 10 c. de escudo verde, mat. parrlla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
Fc	 188	 *	 85. 20 Céntimos lila. Buen ejemplar. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
F	 189	 (*)	 85. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado. Goma no original. Muy buen ejemplar. Cat. 270 €. . . . . . . . .        	 40
F	 190	 W	 86. 1866. MADRID a NEW YORK. 20 c. de escudo lila (6), mat. parrilla. Sellos descoloridos (Faded 

colours). Tarifa de triple porte. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1867-1869

F	 191	 W	 87. 1867. CALATAYUD a BARCELONA. 2 cuartos castaño, mat. fechador. Tarifa de impresos. Rara. . 	 50
F	 192	 *	 88. 4 Cuartos azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 193	 *	 89 y 93. 12 cuartos y 20 céntimos. Dentados retocados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 194	 W	 91. 1867. BARCELONA a HABANA. 10 c. de escudo verde, mat. parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 195	 W	 93. 1876. SANTANDER a VALLADOLID. 5 mil. verde, mat. RC. Tarifa de impresos. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 196	 ©	 94. 1867 ca. Frontal de faja de BARCELONA a MADRID. 10 c. (2), mat. parrilla. 
			   Tarifa de libros en rústica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50
F	 197	 *	 95. 25 mil. azul y rosa. Dentado retocado. Se adjunta el lote (*)96 y *98. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 198	 W	 97. 1869. CÁDIZ interior. 25 mil. azul, mat. parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 199	 W	 99. 1869. BILBAO a MATANZAS (Cuba). 100 mils. castaño, mat. RC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 200	 *	 101. 19 Cuartos castaño. Leve pliegue en esquina inferior izquierda y dentado algo retocado, (slight 

fold in bottom left corner). Cert. COMEX. Cat. 3.185 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 250

EMISIÓN 1870

F	 201	 */(*)	 102/9. 1 mil. a 200 mil. 8 val. Mayoría bien centrados. 25 mil. sin goma. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 35
F	 202	 W	 102, 104. 1870. Impreso de MÁLAGA a OSUNA. 1 mil. y 4 mil., mat. parrilla. TARIFA DE IMPRESOS. 

Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    	 60
F	 203	 W	 102. 1871. Impreso de MORÓN a ZAFRA. 1 mil. violeta (2) mat. fechador. TARIFA DE IMPRESOS. . .  	 60
F	 204	 W	 103. 1871. MADRID a UTIEL. 2 mil. negro, mat. parrilla. TARIFA DE IMPRESOS. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 205	 W	 105. 1871. Impreso de MÁLAGA a OSUNA.10 mil. rosa, mat. parrilla. Tarifa de IMPRESOS. . . . . . . . .        	 25
F	 206	 W	 106. 1871. IRUN a MADRID. 25 mil. gris (2), mat. rombo de puntos. Rara combinación para aplicar 

tarifa de 50 mil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 207	 W	 107/9. 1870. BARCELONA a BUENOS AIRES. 50 mil., 100 mil. y 200 mil. Tarifa por la vía de Portu-

gal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     	 50
F	 208	 W	 109. 1871. SANTANDER a NEW YORK. 200 mil. castaño (2). Tarifa simple por vía inglesa. . . . . . . . . .         	 30
F	 209	 W	 110. 1872. MADRID a MEXICO. 400 mil. verde (2), mat. parrilla. Tarifa de doble porte por la vía 

inglesa. Sobre con algún defecto, y un sello de la pareja, falta esquina. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 210	 o	 112. 2 Escudos azul. Centrado de la emisión y dentado derecho retocado. Cert. COMEX (2018). Cat. 

840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 90

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 211	 */(*)	 115/7. 4 Cuartos, 2 c. y 5 c. (sin goma). Buenos ejemplares. Cat. 443 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 212	 W	 115. 1872 ca. Impreso sin fechar de MADRID a VALLADOLID. 4 cuartos azul, mat. parrilla. Raro. . . .   	 40

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 213	 *	 118, 121/6 y 128. 5 c, 10 c, 12 c, 20 c, 25 c, 40 c, 50 c y 4 pts. sellos de buena apariencia, mayoría con 
dentado retocado. Cat. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 120

F	 214	 *	 119. 6 Céntimos azul. Muy bien centrado. Fdo. SAEFFTEL y ROIG. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 215	 W	 119. 1872 (31 diciembre). ALICANTE a BARCELONA). 6 c. azul (2), uno defecto por doblez de ar-

chivo. Rara y último día de la tarifa de 12 c., que duró de 1/10/72 al 31/12/72 (3 meses). . . . . . . . . . . . .            	 70
F	 216	 *	 120. 10 Céntimos violeta. Centrado habitual. Fdo. BRUN. Cat. 490 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 217	 *	 127. 1 Peseta lila. Bien centrado. Fdo. DIENA. Cat. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 218	 *	 129. 10 Pesetas verde. Centrado habitual, dentado algo retocado y leve pliegue en esquina, (perf. 

retouched). Cert. COMEX. Cat. 3.125 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 325



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 219	 **	 130. 4 Cuartos verde. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 25
F	 220	 **	 130ec. 4 Cuartos ultramar, ERROR DE COLOR. Raro. Fdo. GÁLVEZ. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 221	 *	 131/3, 134/8. 2 c. a 10 c. y 25 c. a 1 pta. En general, buenos ejemplares. Algunos dentado retocado. Se 

adjunta sello de 10 pts con corte en el centro reparado, sin valorar. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
F	 222	 W	 131, 133. 1874. SEVILLA a LISBOA. 2 c. y 10 c., Tarifa a Portugal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 223	 W	 132. 1873. BARCELONA a IBIZA. 5 c. (2), mat. rombo de puntos. Rara combinación para tarifa de 10 c. 	 30

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 224	 */(*)	 142, 143/5, 147, 153 y 155. 1874-5. 7 sellos. Algunos dentado retocado. Centrados. Cat. 240 €. . . . . . . . .        	 20

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 225	 W	 148. 1874. MÁLAGA a NEW YORK. 40 c. (2), mat. fechador. Tarifa por la VÍA DE OSTENDE. Pre-
ciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

Fc	 226	 *	 156. 1 Real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 785 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 225
Fc	 227	 *	 156A. 1 Real azul, sin tilde sobre la N. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 915 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 250
F	 228	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO. Cat. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 125
F	 229	 (*)	 159A. 1/2 Real rosa, Tipo II. Buen ejemplar. Se adjunta sin valorar. Ed. 157 y 160/1. Cat. 188 €. . . . . . .      	 30

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 230	 *	 162/9. 2 Céntimos a 1 Peseta. 8 val. Centrados correctos, alguno dentado retocado o defecto en diente. 
Muy buena apariencia. Buen lote. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 150

F	 231	 o	 169. 1 Peseta negro grisáceo. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. 122 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 232	 *	 170. 4 Pesetas verde, centrado habitual. Fdo BRUN. Cat. 735 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 80
F	 233	 **	 172. Sin facial, negro s. azul. Sellos de devolución. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 234	 */(*)	 173/182 CTA. Serie completa. En general, bien centrados. Alguno, leve punto tonalizado. Cat. 512 €. . 	 70
F	 235	 *	 182. 10 Pesetas bermellón. Variedad dentado vertical desplazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 236	 *	 Gálvez 1032/41 CTA. 1877 Alfonso XII. 10 val. Serie completa. Ensayos de plancha o de color. 5 c. 

(7) y 4 pts (3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40
F	 237	 *	 186. 1 Peseta gris. Leve adelgazamiento (slight thin). Se incluye el lote (*) 183/4. Cat. 635 €. . . . . . . . . .         	 50
F	 238	 *	 187. 5 Pesetas rojo. Dentado superior retocado (Top perf. retouched). Fdo. ROIG. Cat. 1.045 €. . . . . . .      	 75
F	 239	 **	 188. 15 Céntimos granate. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20

EMISIÓN 1878

F	 240	 *	 190. 2 Céntimos lila. Muy bien centrado. Cat. 53 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 241	 (*)	 191. 5 Céntimos naranja. Muy bien centrado. Cat. 68 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 242	 W	 191, 194. 1879. MADRID a PARÍS. 5 c. y 25 c. mat. rombo de puntos. La tarifa de 25 c. es correcta a 
Francia, pero el 5 c. podría actuar como IG de forma innecesaria. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100

F	 243	 *	 192, (*) 196, *197. 10 c, 50 c y 1 pta. Ejemplares normales. Cat. 256 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 244	 *	 193. 20 Céntimos negro. Muy bien centrado. Fdo. ROIG. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 245	 **	 194. 25 Céntimos bronce. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 246	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Buen ejemplar. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 247	 (*)	 196. 50 Céntimos verde. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 248	 *	 198. 4 Pesetas violeta. Buen ejemplar. Fdo. BRUN. Cat. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 249	 o	 198. 4 Pesetas violeta. Bien centrado. Cat. 198 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 250	 *	 199. 10 Pesetas azul. Buen ejemplar. Fdo. ROIG. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100

EMISIÓN 1879

F	 251	 *	 200/6. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 7 val. Centrados habituales. Cat. 453 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50

EMISIÓN 1882

F	 252	 *	 210/2. 15 c. y 30 c., dentados retocados. 75 c. adelgazado. Cat. 816 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 253	 *	 213/28. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Serie completa. Valores bajos, alguno defecto en dentado o tonalizado 
(Ed. 216 falta esquina). Ed. 218, dentado retocado, Ed. 227 un diente corto. Resto, calidad normal. 
Cat. 3.445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 200

F	 254	 *	 216. 5 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 144 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 255	 *	 220. 20 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 54 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 12
F	 256	 *	 225. 75 Céntimos naranja. Bien centrado. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 55
F	 257	 *	 225. 75 Céntimos naranja. Buen ejemplar. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 258	 **	 Gálvez 1475/85 CTA. 1889 Alfonso XIII. Serie completa según Gálvez. 15 c., ensayos de color en 

papel blanco sin dentar (11 val.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 259	 (*)	 A82/93 CTA. 1899 María Cristina Regenta. Conjunto de 12 pruebas con sello de 10 c. en diferentes 

colores. Completa según Gálvez. Se incluyen 6 más en colores o tonos diferentes a los catalogados. . .  	 30

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 260	 *	 229 y 240. 15 Céntimos amarillo y 5 Céntimos negro. Bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 10
F	 261	 **	 229 (15). 15 Céntimos amarillo. Magnífico bloque de 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 262	 **	 229 (20). 15 Céntimos amarillo. Magnífico bloque de 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 263	 *	 241/55 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 15 val. Serie completa. Calidad normal y centrados variados. 
Cat. 1.730 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 140

F	 264	 W	 242, 251. 1905. Sobre certificado de MADRID a FRANCIA. 5 c. (2) y 40 c. mat. fechador. Preciosa.. . . .    	 75
F	 265	 ©	 250. 1903. Frontal certificado de S. SEBASTIAN a MADRID. 40 c. mat. fechador.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20
F	 266	 *	 251. 40 Céntimos rosa. Pequeño adelgazamiento. Cat 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
Fc	 267	 **	 254. 4 Pesetas violeta. Bien centrado. Cat. 645 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 210



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 268	 *	 256 CTA. 20 Céntimos rojo. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15

EMISIÓN 1905. Quijote

Fc	 269	 **/*	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados de lujo. Muy rara en esta calidad. Valores de 40c. y 
1 Pta. goma algo redistribuida.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 350

F	 270	 *	 257/66 CTA. Quijote. 10 val. Excepto 1 pta, todos muy bien centrados. Cat. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
	 271	 (*)	 SR 1/6 CTA. 1907. Expansión Industrial de Madrid. Serie normal  de 6 valores (cert. CEM), 30 valores 

con cada uno de los colores de los otros cinco. Conjunto raro. Cat. + 500 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . .        	 60

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 272	 **/*	 267/80 CTA. Serie completa. Gran mayoría sin fijasellos y centrados. Valores de 1, 4 y 10 pts sin fija-
sellos, numeración privada. Cat. + 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 125

F	 273	 **	 267. 2 Céntimos. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 10
F	 274	 **	 272. 20 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 275	 **	 277. 50 Céntimos azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 276	 **	 289/90 CTA. 2 Céntimos y 20 Céntimos (numeración ceros). Centrado habitual. Cat. 255 €. . . . . . . . . .         	 50
Fc	 277	 **	 292s/6s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 4 val. SIN DENTAR. Bordes de hoja. Cat. 880 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 250

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 278	 *	 310/323 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. sin complementarios. Mejor centrados de lo habitual. 
Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60

	 279	 *	 310/23. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
Fc	 280	 **	 310s/23s CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SIN DENTAR. Rara. Bordes de hoja. Cat + 1.887 €. . . .   	 600
F	 281	 *	 310As + 315As/7As. 2 Céntimos (Pliegue de acordeón original), 15 c. (2) y 25 c. SIN DENTAR. Cat. 

331 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 85

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 282	 **	 325/38 CTA. Cruz Roja. 14 val. 40 c. leve pliegue (40 c. slight fold). Cat. 405 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 90
	 283	 *	 325/38 CTA. 1 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 284	 **	 339/48 (4) CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 1.240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 350
F	 285	 *	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 286	 **/*	 373/87 CTA. Cruz Roja. 15 val. Valor clave con fijasellos, resto sin. Buena calidad. Cat. 645 €. . . . . . . .       	 130
F	 287	 **	 388/91 CTA. Cruz Roja. 4 val.  Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 90
	 288	 *	 388/91 CTA. Sobrecargados. Bien centrados. Cat. 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 289	 *	 392/401 CTA. Sobrecargados. 10 val. Cert. COMEX (2018). Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200
F	 290	 **/*	 392/401 CTA. 10 val. Muchos sin fijasellos. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 175

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 291	 **	 434/47 CTA. 1929 Expo Sevilla-Barcelona. 14 val. Mayoría bien centrados. Cat. 415 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 90
F	 292	 **	 448/53 CTA. 1929 Expo Sevilla-Barcelona aéreos. 6 val. Centrados diversos. Cat. 315 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
Fc	 293	 **	 448s/53s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SIN DENTAR. Cat. + 905 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 250

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 294	 **	 454 CTA. Urgente. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 295	 **	 454 CTA (11). 20 Céntimos rosa. Bloque de 11. Cat. 583 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 296	 **	 489 CTA. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Cat. +67 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 297	 **	 490/8 CTA. 10 val. El 40 c. es tipo II. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 298	 **	 490s/8s CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 9 val. SIN DENTAR. Cat. 560 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 160
F	 299	 *	 497As. 40 Céntimos azul (Tipo II). SIN DENTAR. Cat. 143 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30

EMISIÓN 1930. Goya

	 300	 **	 499/516 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 301	 **	 531/46 CTA. Descubrimiento.16 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 302	 **	 566/82 CTA. Iberoamericana. 17 val. Valor clave, Fdo. GÁLVEZ. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 90
F	 303	 *	 566/582 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 203 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 304	 **	 566s/82s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 305	 *	 566s/582s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 70
F	 306	 (*)	 576s. 40 Céntimos azul. Pareja vertical sin dentar, variedad de impresión debido a doblez del papel.. 	 30
F	 307	 **	 583/591 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 308	 **	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Valor clave punto claro, propio de la emisión. Cat. 445 €. . . . . . .      	 30
F	 309	 **	 583. 5 Céntimos azulado. Bloque de doce SIN DENTADO VERTICAL. No reseñado. Raro. Dentado 

algo desprendido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 310	 */(*)	 583ccs/87ccbs. 1930. COLORES CAMBIADOS. 5 c (1), 25 c (1), 50 c (1) y 50 c (3 + 1 diferente tono). 

Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30
F	 311	 */(*)	 588ccs/89cccs. 1930. COLORES CAMBIADOS. 1 pta (1), 1 pta ( 4 + 1 repetido) y 4 pts. Cat. 205 €. . . . .    	 25

EMISIÓN 1931. Derecho de Entrega

	 312	 **	 592 CTA (50). 5 Céntimos negro. Bloque de 50. Cat. 1.125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 313	 **	 593/603 CTA. 11 val. Sobrecargados. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 335 + €. .	 80
F	 314	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75
F	 315	 **	 593/603 CTA. 11 val. 1 pta. valor clave, esquina algo roma. Resto muy bien centrados. Cat. 395 + €. . .  	 35

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 316	 **	 604/13 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
F	 317	 **	 620/9 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
	 318	 **	 620/9 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 319	 *	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Inapreciable señal de fijasellos. 10 Pts. centrado ex-
cepcional. Cat. + 1.870 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400

F	 320	 *	 650s/4s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SIN DENTAR. Cat. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 250

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 321	 **	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 120
F	 322	 *	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 323	 *	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 324	 **	 662/75 CTA.  2 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría bien centrados. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 325	 **/*	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Muy bien centrados. 50 c. sin fijasellos. Cat. + 165 €. . . . . . . . . . .          	 30
	 326	 **	 667 (15). 25 Céntimos carmín. 15 sellos en bloques. Centrados habituales de la emisión. Cat. 2.055 €. . 	 50
F	 327	 **	 671(4). 50 Céntimos naranja. Borde de hoja. Cat. 464 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
	 328	 **	 671 (11). 50 Céntimos naranja. 11 sellos sueltos y en tiras. Centrados habituales 
			   de la emisión. Cat. 1.276 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 329	 **	 676 CTA. 20 Céntimos rosa. Centrado habitual. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 330	 **	 689 CTA. Autogiro. 2 pts azul. LUJO. Cat. + 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 331	 **	 689s. 2 Pesetas azul. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2018). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 125

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

Fc	 332	 *	 690s/3s CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. 4 val. SIN DENTAR. Bordes de hoja. Cat. 730 €. . . . . . . . . . . . . .             	 240

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 333	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 45
F	 334	 o	 727/30 CTA. Correo y aéreo. 4 val. Cat. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 335	 *	 729/30 CTA. 10 y 15 c. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

	 336	 **	 744hh (50). 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño. 50 sellos en bloque. DOBLE HABILITACIÓN. 
Leves sombras del tiempo. Cat. +612 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 337	 **	 756 CTA. Sobrecargado. Centrado de la emisión. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 338	 *	 758s CTA. Hojita bloque. SIN DENTAR. Inapreciable señal de fijasellos. Rara en esta calidad. Cert. 
CEM (2018). Cat. 890 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 330

F	 339	 **	 759 CTA. Bien centrado. Tipo 17. Cert. COMEX (2017). Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 220



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 340	 *	 759 CTA. Aéreo. Posición 32. Cert. COMEX (1985). Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 341	 *	 759 CTA. Aéreo. Posición 8. Leves sombras del tiempo (slight toned). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
Fc	 342	 **	 760 CTA. Hojita bloque Tipo 6. Adelgazada en esquina inferior derecha (thin at right bottom corner). 

Cert. COMEX (2018). Cat. 9.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 700

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 343	 **	 764 CTA. Hojita bloque. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 344	 *	 765 CTA. Aéreo. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 345	 **	 766 CTA. Hojita bloque. Sombras del tiempo (toned). Cat. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 250

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 346	 *	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Sombras del tiempo (slight toned). Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 120
F	 347	 **	 781 CTA. Hojita bloque. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 225

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 348	 *	 792/800 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. 5 Pts. manchas del tiempo (toned). 
			   Cat. 725 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 100

ESTADO ESPAÑOL
F	 349	 *	 801 CTA. 1936 Escudo de Granada. Tipo 7. Muy bien centrado. Cat. + 915 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 300
F	 350	 *	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Espléndido ejemplar. Cat. 915 €. . . . . . . . . . . .	 250
F	 351	 o	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Cat. 183 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 352	 o	 NE 56/7 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. 2 val. NO EXPENDIDOS. Cat. 315 €. . . .   	 75
F	 353	 **	 802/13 CTA. 1936 Junta de Defensa. LUJO. Cat. 598 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 130
F	 354	 *	 802/13 CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 12 val. Cat. 257 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 45
F	 355	 ©	 813, 953. 1942 (30 Mayo). Frontal de VALORES DECLARADOS a ZARAGOZA. 10 pts. castaño y 40 

c. (4) tipo Franco que según Edifil sólo circuló en Junio de 1942. En cualquier caso, pieza rara.. . . . . . .       	 60
F	 356	 *	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 357	 **	 815s/31s + 816As/Bs CTA. 1937 Cifras, Cid e Isabel. 19 val. SIN DENTAR. Cat. 830 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 275
F	 358	 **	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Hojita naranja leves sombras del tiempo 

(slight toned) Sellos perfectos. Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 250
F	 359		  **838 y *839 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. Nº 839 inapreciable adelgazamiento. 

Sellos sin fijasellos y de lujo. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200
F	 360	 **	 841/4A CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 val. Muy bien centrados. Cat. +166 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 361	 **	 847 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 362	 **	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Leves dobleces (slight crease). Sellos perfectos. 

Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30
	 363	 **	 849 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. Cat. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
	 364	 **	 849 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. Cat. 65 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 18
	 365	 **	 849 (3) CTA. 1938 Ejército y Marina. 3 hojitas bloque. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 366	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 367	 *	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento Nacional. Muy bien centrados. Cat. + 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 368	 **	 855/60 CTA. Isabel la Católica. 6 val.Cat. 182 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 369	 **	 855/60 (4) CTA. Isabel la Católica. 6 val. en BLOQUES DE CUATRO. Cat. 728 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
F	 370	 **	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Lujo. Cert. COMEX (2018). Cat. 1.500 €. . . .   	 400
	 371	 *	 867/878 CTA. 1939 Franco. 12 val. Cat. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 372	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 373	 W	 896. 1940. Sobre certificado de BILBAO a S. SEBASTIAN. 80 c. Pilar y 40 c. 
			   Franco más beneficencia. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30
F	 374	 **	 902. 10 + 4 Pesetas azul y castaño. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 375	 *	 904/13CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 25 c. y 2 Pts. leves sombras del tiempo (slight toned). Cat. 405 €. . . . . .     	 70
F	 376	 **/*	 919/35 CTA. 1940 Franco. 17 val. 1 Pts, 4 Pts y 10 Pts. leves sombras del tiempo (slight toned). Cat. + 

450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 90
F	 377	 **	 934ccs. 1939 Franco. 10 Pts. castaño lila. COLOR CAMBIADO. Cert. CEM (2011). Cat. + 510 €. . . . . . .      	 130
F	 378	 **	 935 ps (2). 1939 Franco. 10 Ptas. castaño. Pareja en PAPEL CARTÓN SIN DENTAR. Cat. + 310 €. . . . .    	 70
F	 379	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Centrados de lujo. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 80
F	 380	 *	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Centrado habitual. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 35
F	 381	 W	 1015/6 (4) CTA. 1947 Falla y Zuloaga. BLOQUES DE CUATRO en Sobres Primer Día. Raros.. . . . . . . .        	 250

II CENTENARIO

F	 382	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. Cert. BLANCO. Cat. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 180
F	 383	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario. 15 Pts punto claro en margen, 25 pts inapreciable fallo de goma. Cat. 

625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 90
Fc	 384	 **	 1075/82 (4) CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. en BLOQUES DE CUATRO. Cat. +2.500 €.. . . . . . . .        	 550
F	 385	 *	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. 25 Pts inapreciable punto claro. Cat. 430 €. . . . . . . . . . .          	 60
F	 386	 W	 1075/82 + 1048A. 1950 Centenario del Sello. Serie completa en 3 sobres con matasello especial del 

la Exposición E.C.S.E. 15-Octubre 1950 incluyendo el sello de Franco de 25 c. emitido especialmente 
para redondear a 75 Pts. el precio de venta de la serie.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150

Fc	 387	 **	 1083 CTA. 1950 Visita a Canarias. Sin numeración al dorso. Centrado de lujo. Cert. COMEX (2018) 
Cat. +6.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 1.200

Fc	 388	 **	 1083 CTA. 1950 Visita a Canarias. Sin numeración al dorso. Borde de hoja y centrado de lujo. Inapre-
ciable adelgazamiento en un diente. Cert. COMEX (2018). Cat. + 6.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 600

Fc	 389	 *	 1083 CTA. 1950 Visita a Canarias sin número. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2018). Cat. 3600 €..	 750
F	 390	 **	 1083A/B CTA. 1950 Visita a Canarias. 1ª tirada. Cert. GRAUS (2006). Cat. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 125
F	 391	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con numeración al dorso. Lujo. Cat. + 1.060 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 180
F	 392	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias con número. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2018). Cat. 1.060 

€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                       	 160
F	 393	 *	 1090e CTA. 1951 Visita a Canarias. Con numeración al dorso. variedad “por avión” corto. Borde de 

hoja. Lujo. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100
	 394	 **	 1102 CTA (109). 1951 San Antonio María Claret. 109 sellos en grandes bloques. Muy bien centrados, 

incluyendo variedades. Cat. + 953 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60
F	 395	 *	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Centrados de lujo. Fijasellos fuerte. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 396	 **	 1125 CTA. 1953 Sorolla. 50 Pts. Se acompaña al lote **1124 sombras del tiempo (stain spot). Cat. 1.125 

€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                       	 150
	 397	 **	 1340/3 (9) CTA. 1961 Velázquez. Bloque de 9. Cat. 189 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 45
	 398	 **	 1344/7 (10) CTA. 1961 Velázquez. Hojitas bloque. 10 Juegos con misma numeración. Cat. 360 €. . . . . .     	 90
F	 399	 **	 1665 id. 1965. 5 Pesetas castaño claro. Variedad COLOR DORADO DESPLAZADO. Cat. 71 €. . . . . . . .       	 25

                          PRUEBAS OFICIALES

	 400	 (*)	 18 CTA. 1989 Cuerpo de Correos. Cat. 48 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
	 401	 (*)	 20, 21, 23, 24 (3) CTAS. 1990-1 Día del Sello, Exfilna 90, Rumbo al 92 y Exfilna 91. 3 pruebas de cada. 

Nº 24 con perforación F.N.M.T. Cat. 324 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
	 402	 (*)	 23 y 24 (5) CTAS. 1991 Rumbo al 92 y Exfilna 91. 5 pruebas de cada. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
	 403	 (*)	 25, 26 y 27 (5) CTAS. 1992 Expo. Granada. Olimphilex y Exfilna. 5 pruebas de cada. Cat. 277,50 €.. . .   	 25
	 404	 (*)	 28, 29 y 30 (5) CTAS. 1993 Día del Sello, Exfilna y Juvenia. 5 pruebas de cada. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . .           	 25
	 405	 (*)	 31 y 33 (5) CTAS. 1994 Día del Sello y Exfilna. 5 pruebas de cada. Cat. 177,50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15
	 406	 (*)	 34, 35 y 36 (5) CTAS. 1995 Día del Sello, Exfilna y Pintura española. 5 pruebas de cada. Cat. 275 €.. .  	 25
	 407	 (*)	 63, 64 y 65 (5) CTAS. 1997-8 Las Edades del Hombre, Exfilna 97 y García Lorca. 5 pruebas de cada. 

Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 15
	



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 408	 (*)	 75, 76, 77 y 78 (5) CTAS. 2001-2 Exfilna 2001, Aniv. Juan Carlos I, Castillo de Calatorao y Exfilna 
2002. 5 pruebas de cada. Cat. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 20

	 409	 (*)	 83, 84, 85 y 86/ 89 (5) CTAS. 2004-5 Sta. Mª de Carracedo, Exfilna, 2004, Vidrieras catedral de Toledo 
y El Quijote. 5 pruebas de cada. Cat. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30

	 410	 (*)	 90, 92, 93, 94 y 95 (4) CTAS. 2005-7 Exfilna 2005, Exfilna 2006, Vidrieras 2006, Exfilna 2007 y Vidrieras 
2007. 4 pruebas de cada. Cat. 272 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25

	
	 411	 (*)	 94, 95, 96, 97 y 98 (4) CTAS. 2007-9 Exfilna 2007, Vidrieras 2007, Expo. Zaragoza 2008, Vidrieras 2008 

y X Aniv. del Euro. 4 pruebas de cada. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25

ESPAÑA VARIOS

BARCELONA

F	 412	 **	 NE9/NE16 CTA. 1932. 8 val. No expendidos en 2 bloques de cuatro. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100

F	 413	 *	 NE9hi/NE16hi CTA. 1932. 8 val. No expendidos. Todos  SOBRECARGA INVERTIDA. Fdos. ROIG. 
Raros. Cat. 410 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

F	 414	 **	 14s/8s CTA (2). 1936 Feria de Muestras. 5 val. en parejas SIN DENTAR. Solo 300 de tirada. Cat. 420 
€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                       	 100

F	 415	 **	 NE17/NE21 CTA. 1936. 5 val. No expendidos. Cat. 192 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 416	 **	 29s/30s CTA. 1941. Hojitas bloque SIN DENTAR excepto margen inferior. Raros. Cat. +200 €.. . . . . . . .	 60
F	 417	 **	 40/41 CTA. 1942. 2 hojas bloque. Muy buena calidad. Cat. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 418	 **	 42s/6s CTA. 1943. 5 val. Parejas SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 419	 **	 49/50 sph CTA. 1943 Pareja horizontal SIN DENTAR CON INTERPANEL. Cat. + 125 €. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 420	 **	 NE27s/28s CTA. 1945. Hojitas bloque no expendidos SIN DENTAR. Muy raras. La hojita negra, 

manchas de color al dorso. (Black one, some little colour stains). Cat. +600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 140
F	 421	 **	 NE31. 1945. Hoja bloque no expendida, SIN DENTAR. Gran calidad. Cat. +150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 422	 **	 NE32. 1945. Hoja bloque. No expendida. Se incluyen los sellos sueltos. Gran calidad. Cat. 520 €.. . . . .     	 60
F	 423	 **	 Telégrafos 17s/20s CTA. 1942-5. 4 val.Sellos habilitados para telégrafos, SIN DENTAR. Sin numeración 

al dorso. Gran calidad. Cat. 1.160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 160
F	 424	 (*)	 Telégrafos 18hi, 19hi. 10 c. azul y 20 c. lila. SOBRECARGA INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40

ASTURIAS Y LEÓN

F	 425	 W	 Ed. 3. 1937. Sobre de LASTRES a BILBAO. 5 c. rojo, mat. fechador y censura en tránsito de COLUN-
GA. Sobre algo recortado en margen derecho.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20

F	 426	 W	 Ed. 9. 1937. CANGAS a BILBAO. 45 c. s. 5 c., mat. fechador. Al dorso censura de Cangas. Rara.. . . . . .      	 30

FRANQUICIAS

F	 427	 */(*)	 19s/22s CTA. 1931 Cortes. Serie sin dentar y colores combinados. (Ed.19 azul, Ed. 21 en azul y rojo 
y Ed. 22 tres tonos de verde diferentes). Raro conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25

	 428	 */(*)	 1/53 CTA. 1893-4. 106 val. Serie completa de 53 val., dentados y sin dentar. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25

BENEFICENCIA

F	 429	 **	 16s/20s CTA. 1938. 5 val. Series SIN DENTAR. Cat. 345 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 55

ENTEROS POSTALES

	 430	 W	 Lote de 3 sobres. 2 c. República. M. GÁLVEZ, 2 c. Matrona BI-CITROL MARINIER y 2 c. Cervantes 
VIUDA de M. MOCHOLI. FOTO EN WEB. Laiz 914, 1119 y 1417. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

	 431		  Gálvez. Conjunto en fichas. Incluye Asturias B 34/9, Ayamonte 103/4, Asturias B 34/9, Bilbao B 73/93, 
Huevar B 417 y 419 y Segovia 100. Se incluye Beneficencia Ed. 29/33 d y s/d. FOTO EN WEB (Ex. 2). . 	 40

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA

F	 432	 (*)	 Dom. 1239/40, Allepuz 1. Hermanamientos Asturias-Catalunya. 10 y 30 c. rojo anaranjado. . . . . . . . .        	 100
F	 433	 (*)	 BALAGUER (Lérida). Allepuz 1. Sindicat  Agrícola. 50 c. negro sobre rojo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 434	 (*)	 BARCELONA. Allepuz 14. Unió d’Entitats de la Barceloneta. 5 cts. azul sobre verde. Raro.. . . . . . . . .         	 55
F	 435	 (*)	 BARCELONA. Allepuz 19. CNT-AIT-FAIT-BORNE. Sin valor, negro y rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35
F	 436	 (*)	 BARCELONA. Allepuz 70. Comissió de Relacions i Ajut als Combatens. 10 cts. azul. Raro.. . . . . . . .        	 60
F	 437	 o	 BARCELONA. Allepuz 86. Comisión Pro  -Refugiados. 10 cts. negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 438	 (*)	 CABRA (Córdoba). G.G. 255. Asistencia Social. 5 c. azul. Regular conservación. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 60
F	 439	 (*)	 CHELVA (Valencia). G.G. 376. Asistencia Social. 5 c. azul. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 440	 (*)	 FIGUERES (Gerona). Allepuz 1. Junta Local de Defensa Passiva. 10 c. negro. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 441	 (*)	 HELLÍN (Albacete). G.G. 661. S.R.I. Hospital de Sangre. 10 cts. rosa carmín. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 442	 o	 IBI (Alicante). G.G. 686a. S.R.I. 5 cts. rosa lila. Doblez horizontal (horizontal fold).. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35
F	 443	 (*)	 IGUALADA (Barcelona). Allepuz 43. Despeses Guerra. 25 cts. negro sobre naranja. Defectos. Raro. . 	 60
F	 444	 *	 JÁTIVA (Valencia). Allepuz 14. PRO COLONIAS. 10 cts. negro y azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 445	 o	 LA CAROLINA (Jaén). G.G. 752 J.S.O. Socorro para el frente de Madrid. 10 cts. violeta azulado. 

Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    	 60
F	 446	 (*)	 LA POBLA DE LILLET (Barcelona). Consell Municipal. Ajut Social. 5 cts. negro sobre verde. Rara. 

No reseñada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 80
F	 447	 *	 MONCADA (Barcelona). Allepuz 27. IJC. Sin valor rojo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 55
F	 448	 o	 ONIL (Alicante). G.G. 1001. Comité Local de Refugiados de Guerra. 5 cts. negro.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 15
F	 449	 (*)	 RIPOLL (Gerona). G.G. 1145, Allepuz 1. Impost d’Ajut Social. 5 c. negro. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 70
F	 450	 *	 REUS (Tarragona). Allepuz 15. SEMANA DE L’INFANT. 15 c. castaño y azul. Raro. regular conser-

vación.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 50
F	 451	 *	 SANT FELIU DE CODINES (Barcelona). Allepuz 2. CULTURA POPULAR. 10 cts. carmín violáceo. . 	 55
F	 452	 *	 SAN FELIU DE CODINES (Barcelona). Allepuz 3. CULTURA POPULAR. 25 cts. verde. Raro. . . . . . .      	 70
F	 453	 (*)	 SEVA (Barcelona). Assistencia Social. Sin valor, gris, azul y ocre. Adelgazado (thinned). Raro.. . . . . .      	 50
F	 454	 (*)	 TARANCÓN (Cuenca). Allepuz 1, 3 y 4. JSU-PRO KOMSOMOL. 10 cts. carmín (tonalizado - toned), 

¡Alerta! 15 cts. negro sobre azul (esquina reparada  - corner repaired) y Cantina Popular 25 cts. carmín 
(diente corto - short perforation). Muy raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 200

F	 455	 *	 TERRASSA (Barcelona). G.G. 1286. S.I.F.T. 10 c. verde, rojo y negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
F	 456	 (*)	 TORELLÓ (Barcelona). Allepuz 1. ASSISTÈNCIA SOCIAL. 5 cts. negro sobre rosa. Raro.. . . . . . . . . .          	 60
F	 457	 (*)	 TRAIGUERA (Castellón). G.G. 1336. PRO REFUGIADOS. 5 cts. rojo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 65
F	 458	 o	 TRAIGUERA (Castellón). Allepuz 2. Comité Pro-Refugiados. 5 cts. negro sobre rosa. Raro.. . . . . . . . .         	 65
F	 459	 o	 ULLDECONA (Tarragona). G.G. 1346, Allepuz 1. Pro Assistencia Social i Refugiats. 5 cts. negro 

sobre rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 45
F	 460	 *	 VILATORTA (Barcelona). G.G. 1424, Allepuz 1. Assistencia Social. Sin valor, verde, ocre y negro.. . .   	 50
F	 461	 *	 G.G. 1854, Dom. 788. F.A.I. 10 c. negro y rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
F	 462	 (*)	 G.G. 1868, Dom. 808. F.I.J.L. 25 c. rojo y negro. Regular conservación. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15
F	 463	 *	 G.G. 1892, Dom. 843. F.A.I.-J.J.L.L. 10 c. negro sobre rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 464	 (*)	 Dom 905F, Allepuz 1660. SISASH. 2 Pts. negro y rojo. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70
F	 465	 *	 Allepuz 1967. JJ.LL.-Pro Cultura y Propaganda. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75
F	 466	 (*)	 G.G. 1823, Dom. 690. P.S.U. 1 Pta. verde. Regular conservación.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 467	 o	 G.G. 1824, Dom. 691. P.S.U. 2 Pts. azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 468	 (*)	 Dom. 716B, Allepuz 1492. P.O.U.M. Pel triomf de la Revolució Proletaria. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
F	 469	 (*)	 Dom, 716, Allepuz 1490. P.O.U.M Fora el parlament burgès!. Raro. Regular conservación.. . . . . . . . . .          	 70
F	 470	 o	 G.G. 1930, Dom. 904. CNT-AIT. Sindicato de Industrias Siderometalúrgica. 1 Pta. negro y rojo. . . . .    	 55
F	 471	 *	 Dom. 1865, Allepuz 2338. Asistencia Social. 25 cts. azul sobre castaño. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 65
F	 472	 o	 G.G. 1933, Dom. 914. CNT-AIT. Federación Nacional de Sanidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 55



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 473	 *	 Dom. 1902B, Allepuz 3485. JOVENTUD CATALANA. 5 cts. carmín.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 474	 *	 Dom. 1919, Allepuz 340. AJUT A L’ESPANYA ANTIFEIXISTE.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 475	 (*)	 Dom. 2059, Allepuz 2585. MOELK TIL SPANSKE BÒRN. 25 ore. Muy Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60

ESPAÑA VIÑETAS 

F	 476	 *	 1940 ca. “Galardón que Navarra ha conquistado por su fe y españolismo”. Serie de 5 val. en 5 colores 
diferentes, 5 c. a 1 pta. Se incluye serie 10 c. colores varios, misma leyenda. FOTO EN WEB. . . . . . . . .        	 20

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 477	 **	 15/27 CTA. 1929 Paisajes de Andorra. 13 val. Centrados habituales. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
F	 478	 **	 15/27 CTA. 1929 Paisajes de Andorra. 13 val. Centrados habituales. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
F	 479	 **	 15/27 CTA. 1929 Paisajes de Andorra. 13 val. Centrados habituales. Cat. 620 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
F	 480	 **	 15/27 CTA. 1929 Paisajes de Andorra. 13 val. Centrados habituales. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
	 481	 W	 72 CTA. 1952 Europa. S.P.D. (F.D.C.). Cat. 96 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 24
F	 482	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 483	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 484	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 485	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75

CABO JUBY

F	 486	 *	 1/4 CTA. 1916. 4 val. Habilitados. Valor clave, cert. COMEX. Cat. 540 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 140
F	 487	 **	 5/18 CTA. 1919. 14 val. Habilitados. 10 pesetas numeración ceros. Raros sin fijasellos. Cat. 395 €.. . . . .     	 110
F	 488	 (*)	 10s y * 8s. 15 y 20 c. SIN DENTAR. Se añade al conjunto (*) 16s, sobrecarga dudosa. Cat. 230 €.. . . . . .      	 40
Fc	 489	 **	 19/21 CTA. 1922-3. 4 val. Habilitados. Todos los valores cert. SORO. Raros en esta calidad. Cat. 915 €..	 300
Fc	 490	 **	 22/5 CTA. 1925. 4 val. Habilitados. Valor clave cert. GRAUS. Raros en esta calidad. Cat. 735 € . . . . . . .       	 240
F	 491	 *	 24s/25s CTA. 1925. 10 y 20 c. SIN DENTAR. Cert. CEM. Cat. 215 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 492	 **	 26/39 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Se incluye al lote variedad 20 rojo carmín en vez de castaño violeta. 

Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 25
F	 493	 **	 40/50 CTA. 1929 Exposición Sevilla-Barcelona. 11 val. Centrados. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 494	 **	 Beneficencia 1/6 CTA. 1938. 6 val. Cat. 105 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 495	 **	 Beneficencia 1s/6s CTA. 1938. 6 val. SIN DENTAR. Cat. +220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 70
F	 496	 **	 Beneficencia 7/11 y 12/17 CTAS. 1941-3. 11 val. Series completas. Cat. 125 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

ELOBEY

Fc	 497	 *	 1/18 CTA. 1903 Alfonso XIII. 18 val. Numeración ceros. Muy bien centrados, 4, 5 y 10 Pts. cert. 
COMEX (2008). Cat. 1.050 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 250

Fc	 498	 *	 19/34 CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Muy bien centrados. Valores clave numeración ceros. Cat.1.150 €.	 300
F	 499	 **	 35/50 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 val. Alguno numeración ceros. Cat. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 500	 **	 50A/F CTA. 1908-9. 6 val. Sobrecargados. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35

FERNANDO POO

F	 501	 *	 1 CTA. 1868 Isabel II. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 75
F	 502	 */(*)	 2/4 CTA. 1879 Alfonso XII. 10 y 50 c. sin goma. Cat. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 503	 *	 5/8 CTA. 1882-9 Alfonso XII. Muy bien centrados. Cat. 208 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 504	 *	 9/11 CTA. 1884-1894. 3 val. Sobrecargados. Cat. 435 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 125



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 505	 *	 12/22 sin 16. 1894-6 Alfonso XIII. 10 val. Serie a falta del 10 c. violeta negruzco. Cat. 350 €.. . . . . . . . . .          	 75
F	 506	 *	 40/40C. 1896-1900. 4 val. Sobrecargados. Cat. 324 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 80
F	 507	 *	 40G/J. 1896-1900. 3 val. Sobrecargados. 40 H sin goma. Cat. 196 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
Fc	 508	 *	 50/79 CTA. 1899 Alfonso XIII. 20 val. Rara. Tirada 500. Valores clave cert. COMEX (2007). 
			   Cat. 1.665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 425
F	 509	 *	 74/93 CTA. 1900 Alfonso XIII. 20 val. Cat. 555 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150
F	 510	 *	 94 CTA. 1900. 50 c. sobre 20 c. castaño Cat. 32 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10
Fc	 511	 **	 95/109 CTA. 1901 Alfonso XIII. 15 val. Muy bien centrados. Cat. 660 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200
F	 512	 **	 110/7 CTA. 1902 Alfonso XIII. 8 val. Numeración ceros. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 70
F	 513	 **/*	 118/35 CTA. 1903 Alfonso XIII. 18 val. Valores altos ceros. 3 c. sin goma y 15 c. doblez. Cat. +440 €. . .  	 125
F	 514	 **/*	 136/51 CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Numeración ceros. Cat. +460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 125
F	 515	 **	 152/67 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 val. Yv. 310 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90
F	 516	 **	 168/78 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. Muy bien centrados. Cat. +165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40

GUINEA

Fc	 517	 *	 1/8 CTA. 1902 Alfonso XIII. 8 val. Cat. 1.335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 400
Fc	 518	 *	 9/26 CTA. 1903 Alfonso XIII. 18 val. 5 Pts sin goma. Algún valor ceros. Cat. 1.235 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 350
Fc	 519	 *	 27/42 CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Muy bien centrados. Numeración ceros. 3, 4, 5 y 10 Pts cert. 

COMEX (2008). Cat. 690 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200
F	 520	 **/*	 43/58 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 val. Mayoría, incluso claves, sin fijasellos. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 521	 **	 59/71 CTA. 1909 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 522	 **	 72/84 CTA. 1911 Alfonso XIII. 13 valores sobrecargados tipo I. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 523	 **	 85/97 CTA. 1912 Alfonso XIII. 13 val. Muy bien centrados. Cat. + 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 524	 **	 98/110 CTA. 1914 Alfonso XIII. 13 val. Muy bien centrados. Cat. + 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 525	 *	 111/23 CTA. 1917 Alfonso XIII. 13 val. sobrecargados. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 150
F	 526	 **	 124/7 CTA. 1918 Alfonso XIII. 4 val. sobrecargados. Bien centrados. Raros. 
			   Cert. GRAUS (1995). Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 125
F	 527	 *	 128/40 CTA. 1919 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 81 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 528	 **	 141/53 CTA. 1920 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 529	 **	 154/66 CTA. 1922 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
	 530		  **167/78 y *179/90 CTA. 1924-6. Series completas. Cat. 92 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 531	 **	 179/90 CTA. 1926 Cruz Roja. 12 val. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 532	 **	 191/201 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. + 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 533	 **	 191/201 CTA. 1929 Expo Sevilla y Barcelona. 11 val. Cat. 160 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 534	 **	 202/15 CTA. 1931. 14 val. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 75
Fc	 535	 **	 202s/215s CTA. 1931. 14 val. Serie completa SIN DENTAR. Rara. Cat. 465 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 175
Fc	 536	 **	 NE11/11G CTA. 1932 Conferencia Madrid. 8 val. No expendidos. Cert. CEM de bloque de cuatro. 

Raros en esta calidad. Cat. 810 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 225
F	 537	 *	 216/229 CTA. 1931. 14 val. Habilitados República.  Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 538	 **	 230/43 CTA. 1932. 14 val. Habilitados. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 85
F	 539	 **	 244/50 CTA. 1934-41 Indígena. 7 val. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 540	 */(*)	 244s/50s CTA. 1934-41. 7 val. SIN DENTAR, en parejas. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 541	 **	 NE 12/4 CTA. 1934-41. 3 val. NO EXPENDIDOS. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 542	 **	 NE 12s. 1934-41. 1 pta s. 50 c. NO EXPENDIDO, SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 543	 **	 251/3 CTA. 1937-8. 3 val. Habilitados. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 65
F	 544	 **	 254/5 CTA. 1939. 2 val. Habilitados. Cat. 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 545	 **	 256/9, 260/3 y 264/6 CTAS. 1939-41. 11 val. Series completas. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 546	 **	 256s/9s CTA. 1939. 4 val. SIN DENTAR. Raros. Cat. + 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 547	 **	 259A/K CTA. 1939-41. 12 val. Sellos fiscales habilitados para correos. Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 125
F	 548	 *	 1940 ca. 9 val. Sellos fiscales habilitados para Correo Aéreo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 549	 **	 260s/3s + 268s CTA.  1940-2. 5 val. SIN DENTAR. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 550	 **	 267/74 CTAS. 1942-9. 9 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 20
F	 551	 **/*	 269s/70s CTA. 1942. 2 val. SIN DENTAR. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 552	 **	 Beneficencia 1/6 CTA. 1938. 6 val. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 553	 **	 Beneficencia 1s/6s CTA. 1938. 6 val. SIN DENTAR. Cat. + 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 554	 **	 Beneficencia 7/11 + 12/7 CTAS. 1941-3. 11 val. 2 series completas. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

IFNI

Fc	 555	 *	 1/5 CTA. 1941-2. 15 val. sobrecargados. Rara. Cert. GRAUS (2006). Cat. +1.980 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 650
F	 556	 **	 15A/G CTA. 1941 Juan de la Cierva. 7 val. Cat. 124 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 557	 **	 15H/P CTA. 1941 Juan de la Cierva. 7 val. Cat. 124 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 558	 **	 37-56 CTA. 1948-9. 20 val. sobrecargados. Bien centrados. Cat. +110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
	 559	 **	 57/8, 59/62 CTA. 1948-9. Series completas. 8 val. Bien centrados. Cat. +45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 10
F	 560	 **	 Beneficencia 1/6 CTA. 1939 Historia del Correo. 6 val. Cat. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 80
F	 561	 *	 Beneficencia 1/6 CTA. 1939 Historia del Correo. 6 val. Cat. 185 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 562	 **	 Beneficencia 1s/6s CTA. 1939 Historia del Correo. 7 val. SIN DENTAR. 
			   Todos borde de hoja. Cat. +220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 100
F	 563	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 7 val. Cat. 88 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20

LA AGÜERA

F	 564	 **	 1/3 CTA. 1920. 13 val. Sobrecargados. Numeración CEROS. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 565	 *	 14/28 CTA. 1923. 143 val. Centrados. Cat. 162 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 45

MARRUECOS

F	 566	 *	 1/3 CTA. 1903-9. 13 val. Habilitados. Bien centrados. Cat. 218 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 567	 W	 1 y 7. 1905. 2 c. (2) y 25 c. (2), en sobre certificado de TANGER a LONDRES. Precioso.. . . . . . . . . . . . . .              	 60
F	 568	 *	 13s. 1903. 10 pts. PAREJA SIN DENTAR. Lujo. Se añade al lote 25 c. sin dentar (Ed. * 7s). Cat. 470 €.. .  	 90
Fc	 569	 **	 14/22. 1908. 9 val. Sellos tipo Cadete habilitados TETUAN. Mayoría muy bien centrados. Muy raros 

en esta calidad. (20 c. sob. azul). Cert. GRAUS. Cat. 1.730 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 650
F	 570	 **	 29/42 CTA. 1914. 14 val. Sellos tipo Medallón habilitados. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. 

Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 110
F	 571	 */(*)	 32s-9s. 1914. 8 val. 10 c. a 1 pta., SIN DENTAR. Valor de 15 c. sin goma. Cat. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 572	 *	 41s. 1914. 10 pts. SIN DENTAR. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 573	 **	 43/55 CTA. 1915. 14 val. Mayoría bien centrados. Raros en esta calidad. Cat. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 574	 *	 45s/52s. 1915. 8 val. 10 c. a 50 c. SIN DENTAR. Cat. 340 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 575	 *	 54s/56s. 1915. 4 pts., 10 pts. y urgente en pareja, todos SIN DENTAR. Cat. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 576	 **	 57/63 CTA. 1916-20. 7 val. Cat. 184 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 577	 **	 58s/61s. 1916-20. 4 val. 2 c. a 15 c. SIN DENTAR. Cat. 115 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 578	 *	 NE3/4 CTA. 1916. 15 c. violeta y 20 c. verde NO EXPENDIDOS. Muy bien centrados. 
			   Raros. Cat. 335 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 125
F	 579	 **	 64/7 CTA. 1920. 4 val. Habilitados y perforados. Raros en esta calidad. Cat. 460 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 125
F	 580	 **	 68/73 CTA. 1920. 6 val. Pólizas habilitadas. Cat. 82 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
Fc	 581	 **	 74/80 CTA. 1921-7. 7 val. sobrecargados. Muy bien centrados. Cat. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 180
F	 582	 **	 81/90 CTA. 1923-30. 10 val. sobrecargados. Urgente con fijasellos (mounted). Muy bien centrados. 

Cat. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 110
F	 583	 **	 91/104 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Cat. 84 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 584	 **	 119/31 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 13 val. Bien centrados. Cat. 118 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 585	 **	 Telégrafos 1/8 CTA. 1916. 8 val. Habilitados. Muy bien centrados. Muy raros en esta calidad.
			    Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 140
F	 586	 *	 Telégrafos 9/16 CTA. 1917/8. 8 val. Habilitados. Cat. 410 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
Fc	 587	 **	 Telégrafos 17/24 CTA. 1923-7. 8 val. Habilitados. 4 pts., valor clave, papel pajizo como ha de ser en 

los auténticos. 10 pts. numeración ceros. Bien centrados. Serie rarísima en esta calidad. 4 pts. cert. 
GRAUS. Cat. 1.850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 700

F	 588	 **	 Telégrafos 25/31 CTA. 1928. 7 val. Raros sin fijasellos. Cat. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 80



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 589	 **	 Telégrafos 32-4 CTA. 1935. 3 val. Habilitados. Valor clave cert. GRAUS. Rarísimos en esta calidad. 
Cat. 665 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 250

Fc	 590	 **	 Telégrafos 35/41 CTA. 1936. 7 val. Habilitados. Rarisimos en esta calidad. Cat. 815 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 300
F	 591	 **	 Telégrafos 41A/D CTA. 1937. 4 val. Fiscales habilitados. Raros. Cert. COMEX. Se adjunta al lote 
			   Ed. o 51 sob. falsa. Cat. +435 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 125
F	 592	 **	 Telégrafos 42/50 CTA. 1938. 9 val. Vistas. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 593	 **	 Telégrafos 42s/50s CTA. 1938. 9 val. Vistas. Serie SIN DENTAR. Todos borde de hoja. Cat. +525 €.. . . .    	 130
	 594	 **	 Beneficencia 1/3, 4/6, 7/12, 13/6, 17/21, 22/5 y 32/5. Series completas. Cat. 236,50 €. FOTO EN WEB. . .  	 50
F	 595	 **	 Beneficencia 7s/12s CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. SIN DENTAR. Cat. +81 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 596	 **	 Beneficencia 26/31 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 597	 **	 Beneficencia 32s/5s CTA. 1945 Pro mutilados de guerra. 4 val. SIN DENTAR. Cat. +128 €.. . . . . . . . . . .           	 40
F	 598	 **	 Fiscales. 1930 ca. 4 val. sin facial. IMPUESTO DEL TIMBRE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
F	 599	 */(*)	 Fiscales. 1930 ca. 5 val. IMPUESTO DEL TIMBRE. 5 c. a 1 pta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15
F	 600	 *	 Fiscales. 1930 ca. Timbres para envases. 6 val. 5 c. a 1 pta, idem 3 val. 5 c. a 15 c. sin dentar y 1 val. 

pro mutilados África, 10 c. dent. y s/d.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 20
F	 601	 ©	  33. 1942. E.P. de 20 c. negro, circulado de TETUAN a PALENCIA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50

PUERTO RICO

F	 602	 W	 23, 24, 26. 1879. SAN JUAN  a SANTANDER. 5 c., 10 c.y 25 c., mat. fechador. Preciosa. Sello de 10 c., 
leve defecto en esquina.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 603	 W	 25, 26. 1879. SAN JUAN a SANTANDER. 25 c. y 15 c., mat. fechador. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60

RÍO DE ORO

Fc	 604	 *	 1/16 CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Bien centrados. Valor de 10 c. sin goma. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . .          	 350
F	 605	 *	 17. 1907. 15 c. s. 25 c. azul. Habilitado. Raro. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 606	 **/*	 18/33 CTA. 1907. 16 val. Centrados. Cat. 183 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 45
F	 607	 *	 34/6 CTA. 1907-8. 3 val. Habilitados. Raros. Cat. 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 110
F	 608	 **	 37/40 CTA. 1908. 4 val. Habilitados. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. Cat. 320 €. . . . . . . . . .         	 90
F	 609	 **	 41/53 CTA. 1909. 13 val. Centrados. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 610	 *	 55/8.1910. 4 val. Serie a falta del valor clave. Muy bien centrados. Incluye interplancha con sobrecarga 

(Ed. 55/6 MP). Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 25
F	 611	 ©	 55 MP. 1910. T.P. a MADRID, circulada con 10 c. rojo habilitado en interpanel. Raro.. . . . . . . . . . . . . . .               	 40
Fc	 612	 **	 59/64 CTA. 1911-13. 6 val. Habilitados. Raros sin fijasellos. Cert. CEM. Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 275
F	 613	 **	 65/70 CTA. 1912. 13 val. Mayoría bien centrados. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 614	 **	 78/90 CTA. 1914. 13 val. Numeración CEROS. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 615	 **	 91/103 CTA. 1917. 13 val. Sobrecargados. Mayoría bien centrados. Raros. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 616	 **	 104/116 CTA. 1919. 13 val. Cat. 109 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 617	 **	 117/129 CTA. 1920. 13 val. Numeración CEROS. Muy bien centrados. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 618	 **	 130/42 CTA. 1921. 13 val. Cat. 109 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25

SAHARA

F	 619	 **	 1/12 CTA. 1924 Dromedario e indígena. 12 val. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 140
F	 620	 **	 13/24 CTA. 1926 Cruz Roja. 12 val. Cat. 72 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 621	 **	 25/35 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35
F	 622	 **	 36/47 CTA. 1931-5. 12 val. sobrecargados. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 120
F	 623	 **	 36A/47A CTA. 1931-5. 12 val. Sobrecarga de arriba a abajo. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 150
F	 624	 **	 NE 1/10 CTA. 1931-5. 10 val. NO EXPENDIDOS. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75
F	 625	 (*)	 NE 1/10 CTA. 1931-5. 10 val. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
Fc	 626	 **	 48/62 CTA. 1941. 15 val. Sobrecargados. Bien centrados. Rara. Cert. GRAUS (2004). Conjunto de 

calidad. Cat. 2.710 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 1.200
F	 627	 **	 62H/P CTA. 1941 Juan de la Cierva. 7 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

TÁNGER

F	 628	 **	 1/9 CTA. 1909-14. 9 val. Habilitados. Raros sin fijasellos. Cat. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 629	 *	 1s/3s. 1909-14. 2c, 5c y 10c sin dentar. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 630	 *	 NE 1/3 CTA. 1909-14. 3 val. No expendidos. Raros. Cat. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
Fc	 631	 *	 13/6 CTA. 1921-7. 4 val. Habilitados. Valor clave, 2 c. litografiado, firmado Gálvez (tirada 200). 
			   Sello rarísimo. Cat. 595 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 175
F	 632	 *	 15s. 1921. 15c. pareja sin dentar. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 633	 **	 17/22 CTA. 1923-30. 6 val. Habilitados. Raros sin fijasellos. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 634	 **	 21s. 1923. 20c. pareja sin dentar. Cat.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 635	 **	 NE 4. 1923. 1 pta. No expendido. Raro. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 70
F	 636	 **	 NE 5. 1923. 4 pts. No expendido. Raro. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 70
F	 637	 *	 NE 6. 1923. 10 pts. No expendido. Raro. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 638	 **	 23/36 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 639	 **	 37/47 CTA. 1929 Expo Sevilla-Barcelona. 11 val. Centrados. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 640	 **	 64/9 CTA. 1930-3. 6 val. Habilitados. Muy bien centrados. Muy raros en esta calidad. Cat. 350 €. . . . . .     	 130
F	 641	 **	 70/84 CTA. 1933-8. 15 val. Habilitados. Cat. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 55
F	 642		  (*)80s, **83s, **92/3s. 1933-8. 30 c., 40 c., 60 c. y 10 pts. Todos SIN DENTAR. Raros. Cat. 140 €. . . . . . . .       	 35
F	 643	 **	 85/95 CTA. 1937-8. 11 val. Habilitados. Cat. 71 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 644	 **	 NE 7. 1937. 4 pts. sob. TANGER. No expendido. Raro. Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 200
F	 645	 *	 NE 8. 1937. 10 pts. sob. TANGER. No expendido. Fdo. FARACHE/TANGER. Raro. Cat. 420 €. . . . . . .      	 150
F	 646	 **	 96/107 CTA. 1938. 11 val. Habilitados. Cat. 172 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 647	 **	 108/13 CTA. 1939. 6 val. Habilitados Aéreo. 10 pts firmado FARACHE. Cat. 254 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 80
F	 648	 **	 114/27 CTA. 1939. 14 val. Habilitados. Cat. 207 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 65
Fc	 649	 **	 128/41 CTA. 1938. 14 val. Habilitados Aéreo. Todos los valores firmados FARACHE/TANGER. Serie 

rarísima y más en esta calidad. Cat. 1030 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 400
F	 650	 **	 142/6 CTA. 1938. 5 val. Sellos consulares.  Habilitados. Cat. 166 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 45
F	 651	 **	 147/9 CTA. 1939. 4 val. Sellos consulares habilitados. Raros. Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 140
F	 652	 **/*	 NE 10/25 CTA. 1940. 16 val. No expendidos. Valores clave sin fijasellos. Cat. + 135 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 653	 **	 NE 20s. 1940. 2’50 s. 10 pts. Valor clave SIN DENTAR. Raro. Fdo. Hevia. Cat. +/- 400 €. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 654	 **	 Beneficencia 1/5 + (*) 1s/5s CTAS. 1937. 5 val. dentados y 5 val. SIN DENTAR en parejas (sin goma). 

Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 20
F	 655	 **	 Beneficencia 6/11 CTA. 1938. 6 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 656	 **	 Beneficencia 6s/11s CTA. 1938. 6 val. SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 657	 **	 Beneficencia 12/6 CTA. 1941. 5 val. Cat. 63 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 658	 **	 Beneficencia 17/22 CTA. 1943. 6 val. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 659	 *	 5 val. 3 sellos de Telégrafos sob. TANGER, 2 sellos Huérfanos/Tánger, 10 c. Falange Tánger y 50 pts 

Telégrafos sob. TANGER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 25

ESPAÑA Y DEPENDENCIAS POSTALES

LOTES Y CONJUNTOS

	 660		  ESPAÑA.- 1850-1930. Pequeña colección montada en álbum. Parte antigua con algún sello de valor y 
muchos clásicos falsos, bien señalados. Incluye fechadores de Mallorca sobre Ed. 48 y Ed. 52. También 
barrados y taladrados. En I Centenario, alguna serie de valor medio con o sin fijasellos (Cruz Roja, 
Colón, Iberoamericana, etc). Requiere examen. Alto valor catálogo. Interesante. FOTO EN WEB (Ex. 
13).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      	 225

	 661		  ESPAÑA.- 1900-1930. Conjunto montado en álbum GBE. Sellos nuevos, muchos sin fijasellos y algu-
nos puntos tonalizados. Destaca Cruz Roja, UPU, Ferrocarriles, etc. Todo nuevo y series completas. 
Valor cat. + 4.400 €. Imprescindible examinar. Buen lote. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 400

	



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 662		  ESPAÑA.- Colección en álbum GBE de 1931 a 1949. Sellos nuevos con y sin fijasellos y series com-
pletas. Algunos en distintas calidades. Valorado todo como con fijasellos. Cat. Edifil 2.300 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 250

	 663		  ESPAÑA.- Colección en 2 álbumes Edifil, de 1931 a 1964. Mayoría en nuevo con fijasellos. Sellos y 
series en distintas calidades. Hasta 1949, valor catálogo + 2.200 €. 1950-1964, +/- 600 €. Total 2.800 €. 
Ocasión. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 150

	 664		  ESPAÑA. ESTADO ESPAÑOL Y II CENTENARIO.- Pequeño stock en clasificador, destacando: 
Edifil 867/78 (4 Pts, 9 sellos, 8 sin goma), 1119 (20), 1118 (15), 1131 (19), Isabel y Fernando aéreos, 
CIF, Isabel y Fernando correo, bloques de cuatro, etc. En general, buena calidad, puede haber algún 
sello con defecto o pliegue. Sellos nuevos, sin fijasellos. Imprescindible examinar. Cat. +/- 20.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.200

	 665		  ESPAÑA.- Colección en 3 álbumes GBE, de 1950 a 1985 a falta de 1075/82, 1083. 1083A/B, 1090, 1124/5 
y alguna serie moderna de escaso valor. Sellos nuevos, sin fijasellos, alguno con sombras del tiempo..	 100

	 666		  ESPAÑA.- Album conteniendo cerca de 700 ejemplares con matasellos principalmente fechadores y 
R.C. Mayoría 4 cuartos y 50 milésimas con algunos repetidos. Buena calidad en general. FOTO EN 
WEB (Ex. 5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50

	 667		  ESPAÑA.- Clasificador conteniendo casi 1.500 sellos con matasellos mayoría fechadores de diferentes 
tipos, también ambulantes y carterías. Mayoría 15 c. Edifil 210. En general muy legible. FOTO EN 
WEB (Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30

	 668		  ESPAÑA-CARTERÍAS.- Colección en album formado por aprox. 470 sellos con matsellos de Carterías 
ordenados por provincias. Algunos repetidos. Mayoría Pelón y Cadete. Distintas calidades. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

	 669		  ESPAÑA-CARTERÍAS.- Album conteniendo aprox. 650 sellos con mayoría matasellos de Carterías, 
algunos repetidos. Incluye un pequeño apartado de matasellos especiales poco corrientes y varieda-
des. En general buena calidad. FOTO EN WEB (Ex. 7).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50

	 670		  ESPAÑA.- Conjunto formado por: libro Expo España 75 con las pruebas oficiales 1/2 en usado y 
hojita recuerdo en nuevo, 3 hojitas recuerdo emitidas conjuntamente con Estados Unidos en nuevo, 
mat. Expo Madrid y mat. USA Interphil 76, 5 juegos hojitas Edifil 2252/3 (misma numeración) y 1 en 
usado. Incluye hojitas modernas en pequeñas cantidades (facial + 18.000 Pts.). FOTO EN WEB. (Ex. 
3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      	 30

	 671		  ESPAÑA-PRUEBAS OFICIALES.- Colección en clasificador de 1990 a 2011 bastante completa. 
Comprende  nos. Edifil 20/1, 23/36, 57/61, 63/6, 70/9, 82/98, 104, Monasterio de Silos de 2001 y Ramón 
y Cajal de 2004. Total 55 pruebas. Cat. 773 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100

	 672		  ASTURIAS Y LEÓN.- Colección completa en hojas de álbum. Sellos nuevos sin fijasellos. Valor cat. 
550 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 110

	 673		  CANARIAS.- Colección montada en hojas Edifil. Incluye primeras series (sin las de alto valor) y 
completa desde Ed. 37 a 63, incluyendo la rara hojita sob. roja. Todos perfectos y sin fijasellos. Valor 
cat. 1.584 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 350
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Martes 2 de Octubre a las 15 horas. 

Lotes 674 al 1113 

FOREIGN COUNTRIES. Tuesday, October 2, 15 hours. Lots 674 to 1113

PAÍSES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 674	 **/*	 BADEN 1/6 CTA. 1905. 6 val. 3 p. y 20 p. con fijasellos (MH). Yv. 377 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 675	 **	 BAVIERA 209 var., Mi 132 III. 1920. 2 Marcos violeta y ocre, SIN SOBRECARGA. Fdo. BECHTOLD. 

Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 30
F	 676	 *	  212 var., Mi 135 III (70 €.) 1920. 4 Marcos rojo naranja, SIN SOBRECARGA. Fdo. PESCHL. . . . . . . . . .         	 40
F	 677	 *	 BERGEDORF 4 y 4a, Mi. 3k+3. 1861 Escudo. 1 1/2 s. negro sobre amarillo. Bloque de tres sellos con 

el tête - bêche. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 300
F	 678	 *	 IMPERIO 80. 1902-4. 5 m. negro y carmín. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 679	 **	 118 (2 variedad tonos), Mi. 118 b, c. 1920. 2 m. 50 sobre 2 m. Fdo. INFLA BERLIN. Mi. 135 €. . . . . . . . .        	 25
F	 680	 *	 132var, Mi. 197b. 1922. 75 p. rosa lila. Fdo. INFLA. Mi. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 681	 **	 139 var, Mi 159b. 1921. 10 p. oliva negro. Mi. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 682	 **	 181 (2), 183, 188, 189 (3), 191(3), Mi. 246 b y c, 248b, 253b, 254a, c y d, 256a, c y d. 1922-3. Variedades 

de color. Todos firmados BPP. Mi. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 75
F	 683	 **	 211/5 sobr. tipo II, Mi. 134II/8II. 1920. 3,4,5,10 y 20 m. Variedad de sobrecarga. Fdos. PESCHL y BPP. 

Raros. Mi. 1.320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 175
F	 684	 **	 214 (2), 215 y 218/9, Mi. 199b, c, 200b, 203b y 204b. 1922. 5 val. Variedad tonos. Mi. 360 €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 685	 **	 310, Mi. 331a. 1923. 1 Md. sobre 100 m. violeta púrpura. Fdo. PESCHL e INFLA. Yv. 220 €. . . . . . . . . .         	 40
F	 686	 **	 344/7, Mi. 351/4 CTA. 1924 Santa Isabel. 4 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 687	 **	 390/3, Mi. 398/401 CTA. 1926 Escudos. 4 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 45
F	 688	 *	 390a, Mi. 398x. 1926. 5 pf. Variedad filigrana derecha(standing watermark). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 689	 *	 391a, Mi. 399x. 1926. 10 p. variedad filigrana derecha (standing watermark). Fdo. PESCHL BPP. Yv. 

500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 90
F	 690	 *	 393a, Mi. 4014. 1926. 50 p. Variedad filigrana acostada (sideways watermark). Yv. 120 €. . . . . . . . . . . .           	 20
F	 691	 **	 398/400, Mi. 407/9 CTA. 1927 Consejo Internacional del Trabajo. 3 val. sobrecargados. Yv. 270 €. . . .   	 50
F	 692	 **	 403b, Mi. 412Y. 1928. 8 p. verde. Filigrana acostada (sideways watermark). Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 35
F	 693	 **	 416/20, Mi. 425/9 CTA. 1928 Escudos. 5 val. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 694	 **	 421/5, Mi. 430/4 CTA. 1929 Escudos. 5val. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 695	 **	 426, Mi. 440 CTA. 1930. 2 m. azul oscuro. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 696	 **	 427/30 CTA. 1930 IPOSTA. 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70
F	 697	 **	 435/8, Mi. 459/62 CTA. 1931. 4 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 698	 **	 462/6, Mi. 474/8 CTA. 1932. 5 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 699	 o	 470/478, Mi. 499A/505B CTA. 1933 Wagner. 9 val. Matasello de complacencia. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . .            	 70
F	 700	 *	 Mi. S114, SK19 (2), SK20 (2), W47 (2), W48/W51 y W53/4, W55 (2) y W56/8. 1933 Wagner. Combina-

ciones. Juego completo a falta de Mi. W52. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 701	 **	 499/502, Mi. 540/3 CTA. 1934 Personajes. 4 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 702	 **	 503/8, Mi. 548/53 CTA. 1934 Muerte del presidente Hinderburg. 6 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 703	 *	 535/538 CTA. 1935 Ostropa. 4 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 704	 **	 539/42, Mi. 580/3 CTA. 1935 Trenes. 4 val. Yv. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 705	 **	 547/56, Mi. 588/97 CTA. 1935 Trajes regionales. 10 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 706	 **	 565/72, Mi. 609/16 CTA. 1936 Juegos olímpicos de Berlín. 8 val. Yv. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
F	 707	 **	 612, Mi. 671 CTA. 1938 5ª Ruban. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 708	 **	 Aéreos 1/2 Mi. 111b/2b CTA. 1919. 10 y 40 p. Impresión oscura. 40 p. firmado 
			   HOCHSTADTER BPP. Mi. 276 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
F	 709	 *	 Aéreos 20a, 22a, Mi. 344Y y 346Y. 1924. 5 y 20 p. Filigrana acostada. Yv. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75
F	 710	 *	 Aéreos. 20a, Mi 344 Y. 1924. 5 pf. verde. Filigrana couché. Fdo. SCHLEGEL. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 711	 *	 Aéreos 38/9, Mi. 438Y/9Y CTA. 1930 Graf Zeppelin Sudamerika-Fahrt. Filigrana acostada (sideways 

watermark). Mi. 730 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100
F	 712	 o	 Aéreo 38. 1930 Sudamerika Fahrt. 2 m. ultramar. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 713	 o	 Aéreos 42A/C CTA. 1933. 3 val. CHICAGO FAHRT. Preciosa y rara. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 714	 **	 HB 8/9, Mi. Block 7/8 CTA. 1937 Hojitas bloque. Dentada y sin dentar. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 715	 **	 Servicio 77/92, Mi. 114/31 CTA. 1927-33. 3 p. a 20 p. 18 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 716	 (*)	 Feldpost. 1943 Túnez. Correo de Campaña. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 717	 **	 1/2 CTA. 1949 Apertura del Parlamento. 2 val. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 718	 (*)	 Servicio ferrocarril Mi. I. 1874. Amarillo sobre negro. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 719	 **	 FEDERAL 3/6 CTA. 1949 Personajes. 4 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 720	 **	 7/8 CTA. 1950 Juan Sebastián Bach. 2 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 721	 **	 17, 19 al 21. 1951-52 Cornetas. 25, 40, 50 y 60 p. Yv. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 722	 **	 25/6 CTA. 1951 Catedral de Lubeck. 2 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 723	 **	 27/8 CTA. 1951 Expo filatélica. 2 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 724	 **	 29/32 CTA. 1951 Personajes. 4 val. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 725	 **	 33 CTA (4). 1951. W. C. Rontgen. 30 p. azul. Bloque de cuatro. Yv. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
	 726	 **	 57/8 CTA (4). 1953 Expo Ifraba. Bloque de 4. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 727	 o	 BERLIN 17, Mi. 27c. 1948 Sobrecarga roja. Firmado BUHLER. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 80
F	 728	 **	 21/27 CTA. 1949 75º Anivº U.P.U. 7 val. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200
F	 729	 **	 47/50 CTA. 1949 Sobrecargados. 4 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 730	 **	 77/86 CTA. 1952-53 Personajes célebres. 10 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 731	 **	 SARRE 277 y Aéreos 13 CTA. 1950 Consejo de Europa. 2 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 732	 **	 Hojitas 1/2 CTA. 1948 Inundaciones Enero 1947. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 300
F	 733	 *	 AFRICA ORIENTAL ALEMANA 11/21, Mi. 11/21 CTA. 1901. 11 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 734	 *	 AFRICA SUROESTE ALEMÁN 13/25 sin 22, Mi. 11/23 sin 20. 1901. 12 val. Serie a falta del 1 M 

carmín. (1 M. missing). Yv. 585 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 65
Fc	 735	 **	 CAROLINAS 1B, Mi. 1I. 1899. 3 pf. castaño, sob. KAROLINEN de 48º. Raro en esta calidad . . . . . . . .        	 275
Fc	 736	 **	 2B, Mi. 2I. 1899. 5 pf. verde, sob. KAROLINEN de 48º. Raro en esta calidad. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . .            	 300
F	 737	 *	 3B, Mi. 3I. 1899. 10 pf. sob. KAROLINEN. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
F	 738	 *	 4B, Mi. 4I. 1899, 20 pf. sob. KAROLINEN de 48º. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
Fc	 739	 **	 6B, Mi. 6I. 1899. 50 pf. castaño rojo, sob. KAROLINEN de 48º. Raro en esta calidad. Yv. 1.800 €. . . . . .     	 250
F	 740	 *	 LEVANTE ALEMÁN 1/5, Mi. 1/5 CTA. 1884. 5 val. Algunos Fdo. BOTHE. Yv. 585 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 65
F	 741	 *	 32/6, Mi. 48/52 CTA. 1908. 5 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
Fc	 742	 o	 MARIANAS 2 B, Mi. 2 I. 1899. 5 pf. verde, mat. SAIPAN. Raro. Sob. 48º. Yv. 1.650 €. 
			   Cert. LANTELME. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250
F	 743	 (*)	 4 B, Mi. 4 I. 1899. 20 pf. sob. 48º. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35
F	 744	 *	 MARRUECOS ALEMÁN 19a, Mi. 19II. 1903. 5 marcos. Tipo II. Fdo. BOTHE BPP. SE incluye 19A. 

Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 60

ARABIA SAUDITA

F	 745	 */o	 112/121 CTA. 1934-43. 1/8 a 200g. 11 val. El valor 3 1/2 g. usado. Yv. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 746	 *	 178/193 CTA. 1961 Refinería de petróleo. 16 val. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 65
F	 747	 *	 336 y 337. 1971 Serie corriente. 8 y 9 pi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 748	 **	 Aéreos 1/6 CTA. 1949 Avión Ambassador. 6 val. Raros. Yv. 225 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50

ARGENTINA

F	 749	 W	 San Luís. 1825 ca. Sobrescrito sin fechar (solo “recibido el de Ene.”), a CORDOBA. Marca SN. LUIS 
en rojo de origen colonial. Muy rara. KN 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 750	 W	 1860. Comandante Gral. de S. ALBERTO (Córdoba) al Comandante en Jefe de la División Pacificadora 
en TRAPICHE DE MENDOZA. Marca de franquicia MILITAR, no catalogada. Período convulso de 
la unión de BUENOS AIRES a la Confederación con batallas como la de Pavón, entre el Gobierno de 
Buenos Aires, Mitre (futuro presidente) y el presidente Urquiza, Texto militar. Interesante. . . . . . . . . .         	 125

AUSTRALIA

F	 751	 **	 86, SG. 130. 1929 Canguro. 5 s. amarillo y gris. Lujo. Yv. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 752	 **/*	 110/122 (B) CTA. 1937-38 Serie corriente. 13 val. Dentado 13 1/2 x 14 ó 14 x 13 1/2. Valores de 5 s., 10 

s. y 1 £. sin fijasellos (MNH). Yv. 353 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 70
F	 753	 **	 163 A, SG 228 cb. 1949. 1/2 d. naranja. Bloque de 64 con la variedad CIELO RETOCADO (SKY RE-

TOUCH). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80
	 754	 **	 450/456 CTA. Hoja de 25 sellos. Papel blanco fosforescente. Yv. 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
Fc	 755	 *	 Tasa  38/48, S.G. D 63/77. 1909. 11 val. Muy raros. Yv. 1.450 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 400
F	 756	 *	 Tasas S.G. D 112/118. 1938. 7 val.  verde y rojo. Centro de la “d” rectangular, similar a Yv. 62/68, pero 

no catalogado. Raros. S.G. 170 £.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
F	 757	 *	 NUEVA GALES DEL SUR 12, Sc. 19. 18521-53 Victoria. 6 p. castaño. Reimpresión de 1885 (private 

reprint). Opinión SISMONDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 80
F	 758	 *	 NUEVA ZELANDA 126/129 CTA. 1906 Expo Christchurch. 4 val. Goma no original (regummed).. . .   	 60
F	 759	 *	 148/161 CTA. 1915-22 Jorge V. 15 val. Nº 159 usado (used). Yv. 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 760	 *	 Servicio 38/42 CTA. 1910-16. 1/2 p. a 1 s. 6 val. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 761	 *	 PAPUA Y NUEVA GUINEA 1/15 CTA. 1952 Serie temática. 15 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30

AUSTRIA Y AREA

F	 762	 *	 117. 1908-13. Francisco José I. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50
F	 763	 **	 420/5 CTA. 1932 Pintores. 6 valores. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 70
F	 764	 ©	 430. T.P. 1933 WIPA. mat. de la Exposición con valores complementarios. Sin circular. . . . . . . . . . . . . .             	 60
F	 765	 **	 993/1000, Mi. 1156/63 CTA. 1964-U.P.U. 8 val. SIN DENTAR IMPERF. Rara. Mi. 1.200 €. . . . . . . . . . . . .            	 200
Fc	 766	 **	 VIII. 1974 Europeismo. Raro. NO EXPENDIDO. Rare not issued stamp. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 250
F	 767	 *	 Periódicos 6. 1858-59. Cert. Demarest. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 200
F	 768	 o	 Periódicos 8. 1861. 1.05 Kr. Ejemplar de LUJO.  Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 769	 o	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-53 Aves. 7 val. Matasellos de favor (philatelic cancel.) Yv. 400 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 770	 **	 HB 2/5 CTA. 1946 Presidente Renner. Yv. 2500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 500

BELGICA

F	 771	 *	 289/292 CTA. 1929 Alberto I. 4 val. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 772	 *	 377/383 CTA. 1933 Antituberculosis. 7 val. Yv. 235 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35
F	 773	 *	 394/400 CTA. 1934 Antituberculosis. 7 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 774	 **	 880/891 CTA. 1952 Congreso UPU. 12 val. Yv 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60

BOLIVIA

F	 775	 o	 3. 1867-68 Cóndor. 5 centavos violeta. Matasello prefilatélico PAZ DE AYACUCHO FRANCA. Es-
pléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 120

F	 776	 **	 53 (4). 1897 Escudo. Bloque de cuatro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60

CHECOSLOVAQUIA

F	 777	 **/*	 1918. No expendidos. Sellos de Austria sobrecargados. Yv. Tipo A (10 val.). Yv. Tipo B (14 val.). Yv. 
Tipo C (15 val.). Firmados GILBERT. Total 39 valores.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50

F	 778	 **	 1/26, 27/40 y 182/4. 1918-20. 3 series completas. Valores clave firmados. Total 43 val. Rara serie com-
pleta. Yv. 960 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 180



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 779	 **	 41/41E, Mi. 34/9 + 34u/39u. 1919 Aniversario Independencia. 12 val. Serie completa dentada y sin 
dentar. Mi. 77 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 15

F	 780	 **	 152/4 perf. + imperf. 1920 Presidente Masaryk. 125h, 4 val. 3 sin dentar, incluyendo el raro ultrama-
rino, fdo. GILBERT, 500h y 1000h, dentados y sin dentar. Mi. 159/60, 159/60 s/d y 161a y 161b (2). . . .   	 75

F	 781	 **	 155/81 CTA. Mi. 162/9A, 170/80A, 181/2, 183/8A. 1920-5. 27 val. Yv. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 782	 **/*	 155/61, 163/4, 166/7, 170/2, 174/81; Mi. 162/8u, 172/7u, 179/80u, 181/2u, 183/8u. 1920-5. Sellos sin dentar 

(Imperf.). Firmados. Yv. +/- 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 100
F	 783	 **	 185/7 CTA. Mi.  202/4. 1926. 3 val. Yv. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 784	 **	 188/91, 195A/8A, 195A/7A, 202, 192/4 (x 2). Mi. 205/8, 224/7, 224/6, 237, 221/3 x 2. 1923-5. 50 c. a 500 

c. (500 c. tonalizado-tone spots). Varias series. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 785	 **	 203/5 CTA. Mi. 209/11. 1925 Congreso Olímpico de Praga. 3 val. Yv. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
	 786	 *	 203/205 CTA. 1925 Congreso Olímpico. 3 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 787	 **	 209/11 CTA. Mi. 212/5. 1926 Sokols. 4 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 788	 **	 Periódicos 1/8 (Mi. 13/7, 189/91), 9/11 + 9a/11a (hay 2 9a/10a)-(Mi. 11x/y-12 xy, 195x/y). 1919-20. 8 val. 

Serie completa en papel amarillo y blanco. Fdos. GILBERT. Incluye la primea serie de 8 val.  Raros. 
Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 65

F	 789	 **	 Periódicos 12/35 CTA. + Servicio 1/7, 8/15. 1925-45. 24 val. Series completas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 10
F	 790	 **	 Aéreos 1/6 CTA. Mi. 192/4 perf. and imperf. 1920. 6 val. Sobrecargados. Firmados Gilbert y otros. 

Buena calidad. Yv. 696 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 160
F	 791	 **/*	 Aéreos 4/6 CTA. Mi. 192/3 (B), 194 (c). 1930. 3 val. Sobrecargados. Fdos. GILBERT. Incluye **7/9. Yv. 

260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 60
F	 792	 *	 Aéreos 4/6, Mi. 192B, 193B y 194C. 1920. 3 val. Sobrecargados. Fdos. GILBERT. Yv. 260 €. . . . . . . . . . .          	 60
F	 793	 (*)	 Hojas Bloque. HB 1-2. 1934 Himno Nacional. Leves dobleces en parte superior. Sligh folds in top 

margin. Cert. APS. Yv. 1.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 175
F	 794	 **	 HB. 3 (2), 4 y 6 (3). 1937-38. 6 hojas bloque. HB. 3: 2 con sob. New York Worlds Fair 1939 (una doblez); 

HB. 6 con sob. New York Worlds Fair con y sin viñeta en interpanel. Interesante.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 795	 **	 HB. 3 (2). 1945. 2 hojas bloque de la Exposición de Bratislava, con textos de Expo. Bruselas.. . . . . . . . .         	 15
	 796	 **	 HB16 CTA. 1952 Expo Bratislava. Hojita bloque. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 797	 **	 HB 40a/42a. 1977 Cooperación en Europa. 3 hojitas bloque, sin dentar, emitidas en pareja no catalo-

gadas. Raras. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 798	 **/*	 Tasas   1 al 30 sin 25A. 1919-26. 31. val. 3 series completas, excepto Yv. 25A. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 799	 **/*	 Tasas  54 al 113. 1928-72. 7 series completas. 60 val. Incluye serie sob. O.T. Cat. 95 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 800	 **/(*)	 Legión checa en Siberia 1 al 3 (2). 1919-20. 3 val. Dos series con dentado 11 1/2 y 13 3/4. Firmados 

GILBERT. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 801	 **	 Legión checa en Siberia 1s al 3s, Mi. 1 al 3. 1919-20. 3 val. Serie sin dentar. Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 802	 **	 Legión checa en Siberia 4 al 14, Mi. 7 al 17. 1919-20. 11 val. sob. firmados GILBERT. Se adjunta al lote 

3 sellos tipo Yv. 4 en color violeta y fondos diferentes. Cat. 565 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 140

CHILE

F	 803		  Período Col. Esp. 1786. REAL CEDULA impresa “... para que observe en LAS INDIAS... sobre el 
modo y tratamiento con que deben escribirse las correspondencias de oficio...”. Dado en San Lorenzo 
el Real, 27 de Noviembre de 1786. Firmado YO EL REY (tampón, Carlos III). Lugo MANUSCRITO, 
“En la ciudad de Santiago de Chile en veinte y nueve de Marzo, de mil setecientos ochenta y siete... 
estando en acuerdo extraordinario... con motivo de la llegada del CORREO MARITIMO... se vió la 
real cédula dada en San Lorenzo el Real... la que tomaron en sus manos, besaron y pusieron sobre 
sus cabezas y dijeron que obedecían..., y obedecieron como carta y mandato de nuestro rey... Doy fé 
Santiago Abril diez y ocho de 1787”. La parte manuscrita sobre PAPEL SELLADO habilitado. 5 pag. 
Muy buen estado de conservación. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 400

F	 804	 o	 6 (3), Sc. 10. 1856-66 Colón. 10 Centavos azul. Tres ejemplares sobre: papel azul, azul muy claro y 
plancha desgastada. Todos grandes márgenes.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

CHINA

F	 805	 **	 1304/8. Mi. 546/50 CTA. 1960 Industria porcina. 5 val. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 806	 **	 1552/66, Mi. 795/809 CTA. 1964 Flores. 15 val. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 200
F	 807	 **	 1702/4, Mi. 952/4 CTA. 1966 Revolución cultural. 3 val. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 120
F	 808	 **	 1708/8, Mi. 948/51 CTA. 1967 Guardas rojos. 4 val. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 180
F	 809	 **	 1806/11, Mi. 1063/8 CTA. 1970 Ópera “La Montaña del Tigre”. 6 val. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 120
F	 810	 **	 1813/6, Mi. 1070/3 CTA. 1971 Centenario de la Comuna de París. 4 val. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 190
F	 811	 **	 1817/25, Mi. 1074/82 CTA. 1971 Partido Comunista Chino. 9 val. YV. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 115

COREA DEL SUR

F	 812	 (*)	 158/9 en HB, Mi. Bl. 87/8 CTA. 1955 Deportes. Hojita lila inapreciable pliegue y la verde punto tona-
lizado (the lilas slight bend and the green one small stain spot). Mi. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150

F	 813	 *	 HB 6, Mi. Bl. 125 CTA. 1958 Semana de la carta escrita. .Yv. 2.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 350

DINAMARCA

F	 814	 o	 68. 1912. 5 Kr. rojo, fil. corona. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 815	 o	 84. 1919. 5 Kr. rojo, fil. cruces. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20

ESTADOS UNIDOS

F	 816	 *	 Yv. 45, Sc. 151. 1870-82 Henry Clay. 12 c. Nuevo, goma no original (not original gum). Buen ejemplar 
(Scott for no gum 1.000 $). Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 225

F	 817	 (*)	 57. Sc. 163. 1870-82 Daniel Webster. 15 c. naranja. Continental Bank. Goma no original, (regummed). 
Cert. PHILATELIC FOUNDATION (2007). Sc. 1.250 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 225

F	 818	 *	 164/166 CTA. 1907 Fundación Jamestown. 3 val. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 819	 W	 Sc. 179. 1875 Taylor. 5 c. en sobrescrito de NEW YORK a CADIZ. Matasello especial para correspon-

dencia al extranjero (NEW YORK to SPAIN. NEW YORK FOREIGN MAIL CANCELLATION). . . . . .     	 50
F	 820	 **/*	 Sc. 899a. 1940. Pareja vertical sin dentar por el medio. Sc. 600 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 821	 *	 FILIPINAS 185a. 1899-1901. 50 c. rojo-naranja. Sin filigrana. Raro. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75

ETIOPÍA

Fc	 822	 *	 Aéreos 11/17 CTA, Sanabria 91a/97a. 1931 Avión Postal. 7 val. Sin dentar. LUJO y muy rara. Cert. 
RAYBAUDI. Yv. 2.275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400

FINLANDIA

F	 823	 o	 6. 1866-70 Escudo. 8 p. Dentados completos. Yv. 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 824	 W	 1891. ABO a BREMEN. Sobre entero postal de 25 p. Franqueo complementario 5 p. (Yv. 29) y 20 p. 

(Yv. 31). Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80

FRANCIA

F	 825	 *	 11. 1860. 1 c. bronce s. papel azulado. Goma original. PIEZA DE LUJO. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
Fc	 826	 *	 23. 1862. 40 c. naranja, borde de hoja. Centrado perfecto y goma original. Cert. VON DER WEID. 

(Parfait état de conservation). PIEZA DE LUJO. Yv. 2.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 600
F	 827	 o	 33. 1868. 5 Francos gris. Doblez vertical (vertical crease). Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
Fc	 828	 *	 49. 1870. 80 c. rosa. Grandes márgenes y goma original. Cert. RENON. PIEZA DE LUJO. Yv. 725 €. . .  	 160
Fc	 829	 *	 56. 1872. 30 c. castaño. Muy bien centrado y goma original. PIEZA DE LUJO. Yv. 1.050 €. . . . . . . . . . .          	 200
F	 830	 *	 56. 1872. 30 c. castaño. Yv. 1.050 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 70
Fc	 831	 *	 62. 1876. 2 c. verde. Muy bien centrado. Fdo. DIENA. Yv. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 300



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 832	 *	 64. 1876. 5 c. verde. Muy bien centrado. y goma original. Fdo. ROUMET. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 160
F	 833	 *	 67. 1876. 20 c. castaño. Muy bien centrado y goma original. Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 125
F	 834	 *	 70. 1878. 40 c. rojo naranja. Centrado perfecto y goma original. PIEZA DE LUJO. Yv. 850 €. . . . . . . . . .         	 160
Fc	 835	 *	 71. 1876. 75 c. rosa. Bien centrado y goma original. Fdo. BRUN. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 210
F	 836	 *	 79. 1876. 25 c. azul. Bien centrado y goma original. Fdo. CALVES. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 110
F	 837	 *	 85, 86. 1877/8. 2 c. lila  (lujo) y 3 c. castaño amarillo, buen ejemplar y goma original. Yv. 340 €. . . . . . .      	 40
F	 838	 *	 86. 1878. 3 c. sepia amarillo. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 839	 **	 87/8, *89 y **90. 1877-80. 3 c., 4 c., 10 c. y 15 c. Excepto 10 c., goma íntegra original. Bien centrados. 

Yv. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 20
F	 840	 *	 92. 1879. 25 c. naranja s. amarillo. Centrado perfecto y goma original. PIEZA DE LUJO. Yv. 550 €. . . .   	 90
F	 841	 *	 93. 1878. 35 c. violeta s. naranja. Muy buen ejemplar. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 110
F	 842	 **	 125. 1902. 15 c. rojo, tipo Mouchon. LUJO. Yv. 60 + 125%. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 843	 **	 129/33 CTA. 1903. 5 val. Tipo Semeuse. Todos los valores bien centrados. Yv. 1.007 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 150
F	 844		  *168 y **169. 1922 Orphelins. 2 val. sobrecargados. Cat. + 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 845	 **	 182 CTA. 1923. 1 Franco rosa, sob. del Congreso Filatélico de Burdeos. LUJO. Yv. 925 € + 50 %.. . . . . .      	 200
F	 846	 **	 197/205 CTA. 1924-32. Tipo Semeuse. 9 val. Yv. 161 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 847	 **	 216. 1925 Expo París. 5 Fr. rojo. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 848	 *	 231 y 232. 1926-7. Orphelins. 1 F + 25c. y 5 F + 1 F. Bien centrados. Yv. + 183 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
Fc	 849	 **	 257A. 1929 Exposición Filatélica LE HAVRE. Borde de hoja y centrado excepcional. Cert. RENON. 

PIEZA DE LUJO. Yv. 1.600 € + 60%.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 360
F	 850	 **	 270/4 CTA. 1930-1 Expo. París. 5 val. Bien centrados. Yv. + 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15
F	 851	 **	 296/7 CTA. 1934 J. Cartier. 2 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 852	 **	 320/1 CTA. 1936 Travesía Atlántico. 2 val. Bordes de hoja. Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
	 853	 **	 Año 1938 completo. 52 val. Yv. 750 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100
	 854	 **	 Año 1943 completo. 31 val. Yv. 154 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
	 855	 **	 Año 1944 completo. 70 val. Yv. 107 €.  FOTO EN WEB.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 15
	 856	 **	 Año 1956 completo. 41 val. Yv. 167 €. FOTO EN WEB.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
	 857	 **	 Año 1957 completo. 52 val. Yv. 111 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
	 858	 **	 Año 1958 completo. 47 val. Yv. 62 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 10
	 859	 **	 Año 1959 completo. 41 val.  Yv. 79 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 12
	 860	 **	 Año 1960 completo. Incluye correo, aéreo, pre-obliterados, servicio y tasas. 71 val. Yv. 244 €.  
			   FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35
F	 861	 *	 Preobliterados 26. 1920-21 Sembradora. 5 c. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 862	 (*)	 Preobliterados 31. 1922. 15c. verde oliva. Firmado SCHELLER.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 863	 **	 Preobliterados 68. 1942-47 Pasteur. 50 c. azul. Yv. 285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 864	 **	 Preobliterados 106/118 CTA. 1953-59 Fauna. 13 val. Yv. 117 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 865	 *	 Preobliterados 106/118 CTA. 1953-59 Fauna. 13 val. SIN DENTAR. Yv. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 45
Fc	 866	 **	 Aéreos 8/14 CTA. 1936 Avión sobre París. 7 val. Muy buena calidad. 50 fr. 
			   Cert. RAYBAUDI. Yv. 2.290 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 310
F	 867	 **	 Aéreo 15. 1936 Avión sobre París. 50 Fr. azul. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 200
F	 868	 **	 Aéreos 30/3 CTA. 1954 Aviones. 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 869	 **	 Aéreo Militar. Y-3. 1943. Sello de correo ordinario, de 1940-41, sobrecargado. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 870	 **	 Hojita 3. 1937 Expo. París-PEXIP. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 125
F	 871		  INDOCHINA *94 y **95. 1919 Orphelins. 2 val. sobrecargados. Yv. + 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
F	 872	 *	 MARRUECOS FRANCÉS 17. 1902-3. 2 Pts. sobre 2 f. violeta castaño y amarillo. Yv. 160 €.    . . . . . . .       	 30
F	 873	 *	 63/79 CTA. 1917. 1 c. a 10 Frs. 35 y 40 c. de escaso valor adelgazados. 50 c. a 10 Frs. reengomados. Yv. 

350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 60
F	 874	 *	 Tasas 6/9 CTA. 1909-10 Sobrecargados. 4 val. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 875	 */(*)	 REUNIÓN 32/44 CTA. 1892. 1 c. a 1 Fr. 13 val. 10 y 25 c. adelgazados (slight thin). Yv. 400 €. . . . . . . .       	 50
F	 876	 */(*)	 SAN PEDRO Y MIQUELÓN 59/71 CTA. 1892. 13 val. Sello de 25 c. y 1 franco, sin goma. Yv. 200 €.. .  	 40
F	 877	 *	 155/159. 1932-33 Barco, faro y mapa. Yv. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 878	 **	 SIRIA Aéreos 35a (2). 1926. Cifra “2” omitida en pareja con normal. Yv. 306 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 879	 **	 TAAF 24. 1964 Albatros. 20 F. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 90
F	 880	 **	 Aéreos 7 CTA. 1963 Año del Sol en calma. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 881	 **	 Aéreo 8 CTA. 1962 Tierra Adelaida. Yv. 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 882	 **	 Aéreos 9 CTA. 1965 U.I.T. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. Dallay 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 883	 *	 TÚNEZ 9/21 CTA. 1888-98 Escudos. Fondo de puntos. Yv. 806 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 884	 **	 Aéreos 18/19 CTA. 1953 Vistas. Sin dentar. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 885	 o	 40, SG. 126. 1867. 5 Shillings rosa. Buen ejemplar. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 886	 (*)	 56. 1875 Reina Victoria. 2 1/2 p. rosa carmín. Pl. 15. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 887	 *	 74. 1883 Reina Victoria. 3 d. sobre 3 p. violeta. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 888	 o	 76/85 CTA. 1883-84 Reina Victoria. 10 val. Yv. 1230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 889	 o	 88, SG. 183. 1884. 10 Shillings azul. Buen ejemplar. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
Fc	 890	 o	 Yv. 89, SG. 185. 1889. 1 £. Victoria castaño lila. Color intenso. Buen ejemplar. Yv. 2.200 €.. . . . . . . . . . .           	 400
F	 891	 **	 Yv. 477 (2), S.G. 735c. Pareja SIN DENTAR. S.G. 275 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 892	 **	 611 (2) S.G. X858a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 600 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150
F	 893	 **	  651/652, S.G. 895/6 Eya. 1971 Christmas. 3 p. y 7 1/2 p. variedad sin fósforo y sin grabado. Embossing 

and phosphor omitted. S.G. 132 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 894	 **	 780 (2),  S.G. X883a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 325 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 895	 **	 1077 (2), S.G. X952a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 400 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 896	 **	 1141 (2), S.G. X955a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 150 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 897	 **	 1562 (4), S.G. X913a. Bloque de cuatro. Una pareja vertical SIN DENTAR y otra DENTADO PARCIAL. 

S.G. +425 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 150
F	 898	 **	 1709 (6), S.G. Y1682a. Bloque de seis. Una pareja horizontal SIN DENTAR, otra DENTADO PARCIAL 

y otra normal. S.G. +550 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200
F	 899	 o	 CABO BUENA ESPERANZA 13. 1861. 4p. azul. Márgenes cortos. Muy raro. 
			   Cert. Raybaudi. Yv. 2750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 150
F	 900	 o	 CEILÁN  11. 1857-58 Reina Victoria. Reparado (repaired). Yv. 2.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 901	 **	 COOK 994/7, SG. 1222/5 CTA. 1989 fauna protegida. 4 val. SIN DENTAR (SET IMPERF). raros. . . . .    	 150
F	 902	 **	 994/7, SG. 1222/5 CTA. 1989 Fauna protegida. 4 val. 7 pruebas de color de cada sello (total 28) en 

colores amarillo, rosa, azul, verde, negro, dorado con facial y definitiva sin facial. Raro e interesante. .	 200
F	 903	 **	 994/7, SG. 1222/5 CTA. 1989 Fauna protegida. 4 val. en tira dentado figurado y con colores azul y 

oro (oro desplazada). Prueba. Strip of 4 stamps, imperf. with perforation only printed, and blue and 
gold colours, gold missplaced. (Proof). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50

F	 904	 **	 994/7, SG. 222/5 CTA. 1989 Fauna protegida. 4 val. en tira, dentado figurado (prueba). Strip of 4 
stamps, imperf with perforation only  printed (proof). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 600

F	 905	 W	 GIBRALTAR 1812 (30 Jul). GIBRALTAR a PALERMO (Sicilia). Marca en rojo GIBRALTAR/PAID 
tipo I de portes pagados. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 225

F	 906	 W	 1838 (5 Abril). CHESTER (U.K.) a HMS “TALAVERA” supuestamente en Gibraltar. Pagada desde 
Gran Bretaña a Gibraltar y REEXPEDIDA a MALTA donde se encontraba el “Talavera”. Marca ar-
queada GIBRALTAR en negro. Tipo II.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 150

F	 907	 *	 8/14 CTA. 1886-98. 7 valores. Victoria. Fil. CA. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 120
F	 908	 */o	 22/29 CTA. 1889 Victoria. 5 c., 25 c. y 75 c. usados. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 909	 **	 HONG KONG 194/208 CTA. 1962-67 Isabel II. 15 val. Yv. 275 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 910	 *	 JHIND 120/37, SG. 109/26 CTA. 1938 Jorge VI. 3 p. a 25 r. 18 val. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 911	 *	 MALACCA Yv. 12, Sc. 38. 1882. 5 c. violeta castaño. Bien centrado. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 912	 *	 Yv. 13, Sc. 12. 1867. 6 p. violeta. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 913	 *	 15. 1867-82 Victoria. 10 c. gris-violeta. Un diente corto (short perforation). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 914	 *	 Yv. 18, Sc. 16. 1872. 30 c. carmín. Dientes cortos. (short perf. in bottom left corner). Yv. 325 €. . . . . . . .       	 50
F	 915	 *	 Yv. 44, Sc. 60. 1884. 5 c. azul, sobrecarga TWO CENTS. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 916	 o	 106 y 107. 1905-06 Eduardo VII. 2 y 5 d. Matasello comercial. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 917	 **	 NABHA 63/80, SG. 77/94 CTA. 1938-9 Jorge VI. 18 val. Yv. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 175
F	 918	 W	 ORANGE 22 y 23. 1900. 1 p. lila en sobre desde GRAN BRETAÑA a ORANGE FREE STATE, y redi-

rigido a LONDON con sellos de 1 p. sobre 1 p. lila (2) y 1/2 sobre 1/2 naranja. Preciosa combinación 
durante la ocupación británica de Orange.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 250
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F	 919	 *	 PATIALA 71/88, SG. 80/97 CTA. 1938-9 Jorge VI. 18 val. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 920	 *	 PERAK 54 al 70. 1938-41 Sultán Iskandar Shah. 1 c. a 1 d.17 val. 2, 3, 8 y 15 c. SPECIMEN. Yv 415 €. .	 75
F	 921	 *	 SIERRA LEONA 138/50, SG. 168/80 CTA. 1933 Abolición de la esclavitud. 13 val. Yv. 1.100 €. . . . . . .      	 200

GRECIA

F	 922	 o	 Yv. 47, Vl. 68, Sc. 44. 2 l. castaño claro grisáceo. Bloque de cuatro, borde de hoja, fechador KERKYRA. 
Fdo. HOLCOMBE.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90

F	 923	 *	 Aéreos 5/7 CTA. 1933 Zeppelin. 3 valores. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25

HUNGRIA

F	 924	 **	 2447/2450 CTA. 1975 Día del Sello. 4 val. sin dentar en tira. Mi. 800 DM. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 925	 *	 Aéreos 26/34 CTA. 1933 Aviación. 9 val. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 926	 **	 Aéreos 90A(4), Mi. Block 13B, Sc C 81. 1949-50 UPU. 3 f. carmín y castaño. Hojita de 4 sellos SIN 

DENTAR. Rara. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 130
F	 927	 **	 HB 15a, Mi. 10/1, Sc. B 198A/B 198D y CB1/CB1C. 1947 Roosevelt. Hojitas bloque SIN DENTAR. 

Raras. Sc. 900 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 270
F	 928	 **	 HB 26/8, Mi. Block 20/2 CTA. 1951- 80º aniversario del sello. Hojitas bloque SIN DENTAR. Raras. 

Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 110
F	 929	 **	 HB 109a CTA. 1974 Conferencia europea. Hojita bloque. SIN DENTAR. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 930	 **	 HB 121a CTA. 1975 Dia del Sello y protección monumentos. Hojita bloque. SIN DENTAR. 
			   Yv. 200€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 30

NEPAL

F	 931	 (*)	 Yv. 2, Sc. 5. 1881. 2 annas violeta claro. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 932	 W	 Yv. 7, Sc. 13. 1900. 1 anna azul verdoso. Con marca PALMA P.O. 1958. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 45
F	 933	 o	 Yv. 8A (2), Sc. 15a. 1917.  2 annas vinoso (claret). Pareja horizontal tête-bêche. Some thins.. . . . . . . . . .          	 30

IRAN

F	 934	 o	 7A. 1876. 2 c. azul.  Papel delgado. Yv. 125 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 935	 (*)	 155. 1902-03. 10 k. azul. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
F	 936	 **	 815/818 CTA. 1954 Congreso Forestal. 4 val. Yv. 370 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75

ISLANDIA

F	 937	 *	 238 CTA. 1952 Parlamento. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 938	 *	 4/8 CTA. 1930 Vistas. 5 val. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40
F	 939	 W	 Aéreo. 1931. 30 Jun. - 3 Jul. De ISLANDIA a ALEMANIA. Sello de 2Kr. Si. 114C.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75

ISRAEL

Fc	 940	 **	 1/9 CTA. 1948 Monedas antiguas. 9 val. con bandeleta completa (tabs). Valores clave fdos. RAYBAUDI. 
Yv. 13.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 2.000

F	 941	 **	 10/14 CTA. 1948 Año Nuevo. 5 val. Bandeleta completa. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 942	 **	 18/20 CTA. 1949 Año Nuevo. 3 val. con bandeleta. Goma no original (regummed). Yv. 1400 €.. . . . . . .       	 100
F	 943	 **	 231d CTA. 1963 Campaña contra el hambre. Hoja entera con tete-beches y puentes. Yv. 1.250 €. . . . .    	 100

ITALIA Y ÁREA

F	 944	 (*)	 14, Sass. 16. 1863. 5 c. gris verde. Dentado retocado y goma no original (perf. retouched and regum-
med). Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
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F	 945	 (*)	 15, Sass. 17.1863. 10 c. amarillo castaño. Dentado algo retocado (retouched perf.). Yv. 2.000 €. . . . . . . .       	 40
F	 946	 W	 15. 1875. ROMA a NEW YORK. Tarjeta Postal de 10 c. castaño y 10 c. naranja, matasello fechador. 

Raro destino transatlántico. En el texto referencias al “cólera y cuarentena”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 400
F	 947	 (*)	 34, Sass. 41. 1879. 10 c. carmín. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 948	 ©	 34. 1892. 10 c. carmín. Tarjeta postal ilustrada. De ROMA a INGLATERRA y redirigida con sello de 

1/2 p. naranja a NEW YORK/ISLE DE WIGHT. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 250
F	 949	 **	 518/29 + U. 35 CTA. 1948 Risorgimento. 13 val. Yv. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 950	 **	 537 CTA. 1949 República Romana. 100 L. castaño. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 951	 **	 539/41 CTA. 1949 Reconstrucción de Europa. 3 valores. Yv. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
F	 952	 **	 549/550 CTA. 1949 Volta. 2 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 953	 **	 556/7 CTA. 1950 UNESCO. 2 val. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 954	 **	 561/2 CTA. 1950 Radiodifusión. 2 val. Firmados DIENA. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 955	 **	 1371. 1978. Lire 5.000. Variedad sin efigie (Bolaffi 1542B) Cert. FISCHER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 300
F	 956	 **	 Aéreos 129/130 CTA. 1948 Catalina de Siena. 2 val. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 957	 **	 Urgentes 35 CTA. 1948 Risorgimento. 35 L. lila. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
F	 958	 *	 Tasas 22/4, Sass. 17/9. 1890-1. 3 valores. Firmados A. DIENA. Yv. 2.020 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 959	 **	 Paquetes Postales 34/45 CTA. 1945. 5 c. a 20 l. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 960	 *	 Paquetes Postales 68-71 CTA. 1953. Filigrana A. 4 val. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 961	 *	 República Social 18. 1944. 20 L. verde amarillo. Sobrecarga G.N.R. Fdo. RAYBAUDI. Raro. Yv. 650 €. .	 100
F	 962	 *	 SAN MARINO 12/22 CTA. 1892-94. Nº 20 (1 lire) falta un diente. Yv. 2.299 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 963	 *	 193/204 CTA. 1935 Delfico. 12 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 964	 **	 314/318 CTA. 1948 Trabajo. 5 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 965	 **	 393. 1955 Gimnasta. 250 L. emitido en minihoja de 4 valores. Sassone 17 (450 €.). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 966	 **	 444 CTA. 1958 Panorámica. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 967	 **	 HB 7 CTA. 1951. Hoja bloque filigrana "rueda alada". Leves marcas de cantoneras en las esquinas 

(slight brown gum in the 4 corners). Valor como con fijasellos Yv. 2.250 €. Rara. Yv. 4.050 €. . . . . . . . .        	 700
	 968	 *	 VATICANO Aéreos 18/9 CTA. 1949. U.P.U. 2 val. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 10
F	 969	 **	 EGEO Stampalia 17/26 CTA. 1932 Garibaldi. 10 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 970	 *	 ERITREA Sass. 19c. 1903. 1 c. castaño. Variedad sobrecarga invertida (capovolta). Raro. Sass. 160 €. . 	 40
Fc	 971	 *	 Tasas 1/11 (I) CTA. 1903 Sobrecargados en lo alto. 11 val. Muy raros. Valores clave fdos. DIENA. Yv. 

2.700 €, Sass. 3.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 350
F	 972	 *	 TRIPOLITANIA 64/69 CTA. 1929 3ª Feria de Trípoli. 6 val. Sass. Libia 81/86, 220 €. Yv. 185 €.. . . . . . .       	 35

JAPÓN

F	 973	 **	 437 CTA. 1949 Semana filatélica-Ocas salvajes. Hojita de 5 ejemplares. Espléndida. Cat. 875 €.. . . . . .      	 150

LIECHTENSTEIN

F	 974	 **/*	 111/3 CTA. 1933. 3 val. Serie completa. Valor clave sin fijasellos (key value MNH). Yv. 750 €.. . . . . . . .        	 90

LUXEMBURGO

F	 975	 **	 531/3 CTA. 1957 Europa. 3 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15

MÉJICO

F	 976	 W	 PACHUCA Yv. 1, Sc. 1. 1861 (Abril). PACHUCA a MÉXICO con pareja de 1/2 real azul sobrecarga 
PACHUCA y matasello FRANCO EN PACHUCA. Un sello margen muy ajustado (left stamp tight 
margin). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 150

F	 977	 W	 SAN JUAN DEL RIO (Queretaro) Yv. 2, Sc. 2. 1859 ca. Envuelta sin fechar circulada a MEXICO, 1 
real naranja, pareja, matasello fechador en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 978	 W	 60. 1882. Envuelta de sobre certificado, de MAZAPIL a ZACATECAS. 100 c. rojo, matasellos de origen 
prefilatélico MP de Mazapil (rarísimo). Marcas MAZAPIL y FRANCO, y al dorso recibí del destinatario. 
Preciosa y muy rara. El sobre ha sido levemente reforzado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 900

Fc	 979	 *	 491/500, Sc. 698/706 CTA. 1934 Universiada. 10 val. 10, 20 y 30 c. sin goma o tonalizados (no gum and 
toned), 40 c. usado (used). 50 c, 1, 5 y 10 p. perfectos. (good quality). Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 350

Fc	 980	 *	 Aéreo 69A, Sc. c 74 CTA. 1935 Amelia Earhart. Fdo. BRUN. Raro. Yv. 5.000 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 1.000
F	 981	 *	 Servicio aéreo 3/10, Sc. CO 3/CO 10 CTA. 1929. 8 val. sobrecargados. 1 p. defecto en esquina (corner 

fault). Fdo. CHAMPION y RUI DÍAZ. Yv. 2.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 200

MÓNACO

F	 982	 *	 5. 1885 Principe Carlos III. 15 c. rosa. Yv. 510 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
F	 983	 *	 6. 1885 Príncipe Carlos III. 25 c. Yv. 1.020 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 150
F	 984	 *	 11/21 CTA. 1891-94 Príncipe Alberto I. 11 val. Yv. 966 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
Fc	 985	 **	 27/33 CTA. 1919 Huérfanos de Guerra. 7 val. Raros sin fijasellos. Yv. 3.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 800
F	 986	 *	 32. 1919 Huérfanos de Guerra. 1 Fr. + 1 Fr. negro sobre amarillo. Muy buen ejemplar. Yv. 405 €. . . . .    	 60
F	 987	 **	 35/8. 1920. Boda real. 4 valores. Yv. 360 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70
F	 988	 **	 54/64 CTA. 1922-3 Alberto I y vistas. 11 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 989	 **	 135/9 CTA. 1937 Jardines y Luis II. 5 val. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 990	 **	 163a. 1937-9 Príncipe Luis II. 1 f. variedad COLOR ROSA. Fdo. CALVES. Cat. 475 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 75
F	 991	 **	 169/83 CTA. 1939-41 Vistas. 20 val. Yv. 92 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 992	 **	 184 CTA. 1939 Estadio Luis I. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 35
F	 993	 **	 185/94 CTA. 1939 Príncipes, princesas y vista de Mónaco. 10 val. Yv. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 994	 **	 185/94 CTA. 1939 Príncipes, princesas y vistas. 10 val. Yv. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 95
F	 995	 *	 200/214 CTA. 1940 Cruz Roja. 15 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 996	 **	 334A/7B CTA. 1949 Cruz Roja. 8 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 997	 **	 379A/82B CTA. 1951 Cruz Roja. 8 val. sobrecargados. Yv. 168 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 998	 **	 420 y 441. 1955-6. 25º y 26º Rallye automovilístico. 2 val. Yv. 181 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 999	 **	 453/72 CTA. 1956. 20 val. sobrecargados. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 1000	 **	 Aéreos 55/8 CTA. 1955 Aves marinas. 4 val. Yv. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 1001	 **	 Aéreos 66/8 CTA. 1957 Aves marinas. 3 val. Yv. 651 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 1002	 **	 Hojita 1 CTA. 1938 Luis II. Yv. 222 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 30
F	 1003		  *Hojitas 4A, **4B CTA. 1951. Dentada y sin dentar. HB 4A sellos sin fijasellos (stamps MNH). 
			   Yv. 890 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 90

PERÚ

F	 1004	 o	 26/30 CTA. 1880 U.P.U. 5 val. sobrecargados. 1 c. nuevo sin goma (unused no gum). Yv. 142 €. . . . . . .      	 35
F	 1005	 o	 36. 1881-89 Dios Sol. 50 c. Matasello pluma. Yv. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 1006	 o	 47a. 1882. 20 c. Sobrecarga negra. Yv. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 1007	 o	 71. 1883. Sol en triangulo. Yv. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 1008	 *	 82. 1884-86. 1 s. marrón gris. Doble impresión. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 1009	 */(*)	 133/141 CTA. 1907. Serie corriente. 9 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 75
F	 1010	 *	 140. 1907 Deportes. 1 sol. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40
F	 1011	 o	 158. 1916. 2c s. 10c. Sobrecarga invertida.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 75
F	 1012	 o	 Aéreo 1a. 1927. Sobrecarga invertida. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 1013	 (*)	 Aéreo 16/28 CTA. 1936-37 Serie temática. 13 val. Goma no original (not original gum). Yv. 385 €.. . . .    	 60

POLONIA 

F	 1014	 **	 28/30, Mi. 1294/6 (3 Klb). 1962 Juegos Olímpicos de invierno. Hojitas bloque. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . .           	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PORTUGAL (MACAO)

Fc	1015	 *	 324/35 CTA. 1948-51 Vistas. 21 val. 1 p. castaño puntos tonalizados (stain spots). Algunos goma oscu-
recida (some brown gum). Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 300

F	 1016	 **	 HB 4, Sc. 529a CTA. 1986 Ameripex. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60

RUMANIA

F	 1017	 **	 HB 86/7, Mi. Bl. 85/6 CTA. 1971 Cosmonáuticas soviéticas. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. 
Yv. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 35

	 1018	 **	 HB 94 y 95, Mi. Bl. 93 y 94 CTA. 1972 Munich. Hojitas bloque. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 18
	 1019	 **	 HB 98/9, Mi. Bl. 97/8 CTA. 1972 Munich. Hojitas bloque. Yv. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 18
	 1020	 **	 HB 103/4, Mi. Bl. 102/3 CTA. 1973 Misión Apollo. Hojitas bloque. Yv. 137,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 18

RUSIA Y ÁREA

F	 1021	 (*)	 Yv. 8, Mi. 9, Sc. 5. 1864. 1 kop. amarillo y negro. Sin goma (no gum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 1022	 *	 Yv. 21A, Mi. 21, Sc. 23. 1875. 10 kop. azul y castaño. Papel vergé horizontal. Yv. 60 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 20
Fc	1023	 o	 Yv. 43B var., Mi. 49y var., Sc. 59 var. 1902. 7 kop. azul, variedad CENTRO MUY DESPLAZADO (var. 

groundwork displaced). Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 350
F	 1024	 *	 Yv. 205A/208A, Mi. 208A/211A, Sc. 234a/237. 1922. 5 val.  Perf. 14/14 1/2. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 1025	 *	 China despacho Ruso. 22a, 24a, 30a. 1910-11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 120
F	 1026	 */o	 36/53 CTA. 1917. 18 val. Nº 53 pliegue en la goma (gum bends). Nos. 51 y 52 usados. Yv. 137 €. . . . . .     	 50
F	 1027	 *	 36a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      	 30
F	 1028	 **	 Kharbine 2a. 1920. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75
F	 1029	 *	 6A. 1920 EMISION DE KHARBINE. 4 c. sobre 4 K. rojo carmín. Variedad sobrecarga invertida. Yv. 

200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 60
F	 1030	 *	 ESTONIA Aéreos 2/6 CTA. 1923 Avión. 5 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 1031	 o	 LEVANTE RUSO 20 K. azul y naranja. Matasellos fechador. Emisión de 1858. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 1032	 o	 30 K. rosa y verde. Matasellos fechador. Adelgazado (Thin). Emisión de 1858. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 1033	 o	 20 K. azul y naranja. Emisión de 1865. 2 sellos sobre papel. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 1034	 *	 Yv. 81/89, Mi. 39/47 IV, Sc. 71/80 (with Jaffa blue). 1909-10 Sobrecarga Jaffa. 9 val. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 1035	 o	 UCRANIA Ocupación alemana. MI 1. 1941. 1,50 Rbl. sobre 10 R. azul. Fdo. PICKENPACK. 
			   Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 100

RYU KYU

F	 1036	 **	 Aéreos 1/3 CTA. 1950. 3 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40

SUECIA

F	 1037	 o	 17 (B). 1872-85. 4 öre gris. Dentado 14. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35
F	 1038	 *	 21B. 1876. 20 öre rojo. Perf. 14. Redentado en margen superior.(Reperf. top margin).Facit 23.  
			   Yv.1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 70
F	 1039	 *	 50 CTA. 1903 Correos. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50
F	 1040	 o	 178/92 CTA. 1924-UPU. 15 val. Mat. filatélico (philatelic cancel). Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 1041	 *	 235/246 CTA. 1936 Tricentenario Correos. 12 val. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20

SUIZA

F	 1042	 **	 151/153 CTA. 1916 Pro-Juventud. 3 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 1043	 *	 230 CTA. 1928. 5 Frs. azul. Bien centrado. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1044	 **	 Hojita 1 CTA. 1934 NABA. Hojita bloque. Cert. E. RELLSTAB. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
F	 1045	 **	 Hojita 14 CTA. 1951 Exposición filatélica de Lucerna. Hojita bloque. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 1046	 **	 Servicio 296/315 CTA. 1950 Sobrecargados. 20 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90

TURQUIA

F	 1047	 *	 39/43, Mi. 22/6. 1876. 5 val. 2 pia. Some short perf. at right margin. Se incluyen dos posibles pruebas. 
Yv. 67 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 12

F	 1048	 *	 64. 1884. 25 pi negro y gris. Dent. 13 1/2. Lujo. Firmado DIENA. Yv. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10
F	 1049	 *	 90/7, Mi. 100A/7A CTA. 1901. 8 val. Raros. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 65
F	 1050	 *	 143/54 + 148a, Mi. 159 tipo I C/168 Tipo I C. 1909-11. 11 val. Incluye Yv. 134/8 y 159. Yv. 684 €. . . . . . .      	 110
F	 1051	 *	 207/8, Mi. 259/60 CTA. 1915. 2 val. sobrecargados. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 18
F	 1052	 *	 207/8, Mi. 259/60 CTA. 1915. 2 val. sobrecargados. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 18
Fc	1053	 *	 209/77, Mi 261/329 CTA. 1915 Estrella de 6 puntas. Serie completa de 69 valores sobrecargados. 1331 

en creciente. Gran rareza. Mi. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 900
F	 1054	 *	 397/406, Mi. 449/58. 1916. 10 val. Rara. Yv. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90
F	 1055	 *	 418/21, Mi. 472/5. 1916. 4 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50
F	 1056	 *	 643/53 + 650a, Mi. 767/78 CTA. 1921 Unidad de la Nación. 12 val. Goma no original (regummed). Rara. 

Mi. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 135
Fc	1057	 *	 668/86, Mi. 807/25 sin 815 I. 1923-5. 19 val. Rara. Mi. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 270
	 1058	 **	 922/9, 930/3, 934/5, 936/8, 939/42, 943/6 y 947/50 CTA. 1939-40. Series completas. Yv. 131 €. . . . . . . . . .         	 25
F	 1059	 **	 1110/1119A, Mi. 1273/85 + 1294/304. 1951 Ataturk. 22 val. 20 p. defecto en dentado (one perf. missing). 

Según Yvert, completa más complementarios. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 1060	 *	 Periódicos 2/3, Mi. 64/5. 1891. 10 y 20 pa. 2 val. sobrecargados. Yv. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 12
F	 1061	 o	 Periódicos 7/9, Mi. 74/6. 1892. 10 pa, 20 pa y 1 pi. 3 val. sobrecargados. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 1062	 *	 Periódicos 17/22, Mi. 108A/13A CTA. 1901. 6 val. sobrecargados. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 1063	 (*)	 Periódicos 23/8, MI. 94A/9 CTA. 1905. 6 val. sobrecargados. Dentado 13 1/2. Yv. 220 €, Mi. 360 €. . . . .    	 50
F	 1064	 *	 Periódicos 35/40 CTA, Mi. 144C, 145E/7E, 148C y 149E. 1908. Sobrecarga MATBUA. 6 val. 5 pa y 2 pia 

dent 12. 10 pa, 20 pa, 1 pia y 5 pia dent. 13 1/4 x 12. Raros. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90
F	 1065	 *	 Periódicos 41/6, Mi. 169IC/174IC CTA. 1909. 6 val. sobrecargados. Dentado 12. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . .           	 135
F	 1066	 **	 Hojitas 1/2, Mi. Bl 1/2 CTA. 1939-1943. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 1067	 **	 Hojitas 3/4, Mi. Bl. 3/4 CTA. 1945-52. Yv. 207 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 1068	 **	 Hojita 5, Mi. Bl 5 CTA. 1953. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 1069	 *	 Tasas 41/2, Mi. 29/30 CTA. 1908. 2 val. Yv. 107 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 1070	 **	 Beneficencia 1/6, Mi. Ia/Ie CTA. 1910 Cruz Roja. Banda de 5 sellos se-tenant. Muy rara. Yv. 1.225 €. . .  	 300
F	 1071	 *	 Beneficencia 90A, Mi. 50 III CTA. 1943 Cruz Roja. 1 l. azul claro. Yv. 104 €, Mi. 170 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 35
Fc	1072	 **	 Beneficencia 186/96, Mi. 185/95 CTA. 1955 Cruz Roja. 11 val. Valor de 20 pa fallo de goma (escaso valor), 

minour value 20 pa gum fault. Rara. Yv. 950 €, Mi. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 240
F	 1073	 **	 Beneficencia 195, 196, Mi. 194, 195. 1955 Cruz Roja. 2 1/2 l. y 10 l. Raros. Yv. 940 €, Mi. 1.400 €. . . . . . .      	 225
F	 1074	 **	 Beneficencia 205/15, Mi. 201/11 CTA. 1956 Cruz Roja. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 1075	 **	 Beneficencia Mi. 214/21 CTA. 1956 Cruz Roja. 8 val. sobrecargados. Mi 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 1076	 *	 Beneficencia- Aéreos. Mi. 1/4 CTA. 1926. 4 val. 20 pa y 1 Ghr manchas del tiempo (age stains). Valor 

clave perfecto (key value perfect). Raros. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 55
Fc	1077	 **/*	 Beneficencia-Aéreos Mi. 5/14 CTA. 1927-8 Avión sobre Ankara. 10 val. Valor de 100 ghr goma no original 

(not original gum). Resto sin fijasellos (rest MNH). Mi. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 200
F	 1078	 *	 Beneficencia-Aéreos. Mi. 5/14 CTA. 1927-8 Avión sobre Ankara. 10 val. Valor de 5 ghr doblez (fold) y 

de 10 ghr leve adelgazamiento (little thin). Valor clave perfecto (key value perfect). Mi. 1.200 €. . . . . .     	 180
F	 1079	 *	 Beneficencia-Aéreos. Mi. 15/20 CTA. 1930. 7 val. sobrecargados. Mi. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80
F	 1080	 *	 Beneficencia y Aéreos Mi. 24/9 CTA. 1933. Series completas. 6 val. Mi. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 12



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

LOTES Y COLECCIONES
	 1081		  AITUTAKI Y PENRHYN.- Colección en clasificador de parte moderna. Sellos nuevos sin fijasellos y 

perfectos. Aitutaki, 362 € y Penrhyn 322 €. Total: 684 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 80
	 1082		  ALEMANIA OCCIDENTAL.- Colección en hojas Edifil, de 1949 a 1960, muy completa. Falta la serie 

9/24 y alguna otra moderna de poco valor. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 3.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 250

	 1083		  ALEMANIA FEDERAL.- Colección en álbum Faro, de 1960 a 1990, virtualmente completa. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. + 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100

	 1084		  AUSTRALIA.- Espléndida colección de 1994 a 2009 conteniendo series, 93 hojitas, 50 minihojitas, 120 
carnets ordinarios y 45 carnets prestige. Todos distintos. Incluye 17 minihojitas de Sidney 2000 en es-
tuches. Yv. 5.019 €. FOTO EN WEB. (Ex. 6).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 650

	 1085		  AUSTRIA.- Colección en hojas de álbum de 1850 a 1962. Hasta 1937 sellos en nuevo con fijaellos y 
usados. A partir de 1945 nuevos sin fijasellos. (2.568 €). Valoración total aprox. 7.500 €. 

			   FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 325
	 1086		  BÉLGICA.- Colección en 2 álbumes Marini de 1962 a 1989, prácticamente completa. Incluye alguna 

serie de Paquetes postales (a destacar Yv. 433/54). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. 
			   Yv. +/- 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 80
	 1087		  BÉLGICA.- Espléndida colección en 2 clasificadores de 1980 a 2010, no completa. Incluye series, 65 

hojitas, 60 minihojas y 83 carnets. Alto valor en facial. Yv. 2014, 4.582 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).  . . . .    	 600
	 1088		  BULGARIA.- Colección en 3 álbumes Lindner, de 1980 a 1991. Todos los sellos calidad lujo. Solo den-

tados. Incluye hojas bloque. Valor catálogo 3.800 €. (2.000 €. en Yvert y 1.800 sólo en Michel). . . . . . . .       	 550
	 1089		  CANADÁ.- Colección en 2 clasificadores, entre los años 1993-2010, conteniendo series completas, 118 

hojitas, 64 hojas o minihojas y 102 carnets. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Yv. 3.239 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 380

	 1090		  REPÚBLICA CHECA.- Colección en 2 clasificadores desde el nº 1 hasta el 819 incluyendo HB, distri-
buidores, minipliegos, etc. Período 1993 a 2015 aprox. Sellos nuevos y perfectos. Cat. + 2.300 €. . . . . .     	 300

	 1091		  COLONIAS FRANCESAS.- 1945-1965. Conjunto de series en hojas clasificador, de N. Caledonia, Wallis, 
S. Pierre M. y Mayotte. sellos sin fijasellos (**). Valor Yvert 807 €. Se facilita relación. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100

	 1092		  COOK.- Selección de parte moderna, hasta 2008. Contiene 77 series y 68 hojitas, alguna repetida. Sellos 
nuevos sin fijasellos y perfectos. Yv. 1.553 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200

	 1093		  DINAMARCA, IRLANDA e ITALIA.- Colección en clasificador en usado. Dinamarca 1854-1996 (bas-
tante completa hasta 1991, Yv. 5.000 €), Irlanda 1863/1993 (bastante completa hasta 1922, Yv. +/- 1.450 
€) e Italia 1863/1993 (bastante completa hasta 1990, Yv. + 6.400 €.). Sellos en distintas calidades. Muy 
defectuosos no valorados. Total Yv. +/- 12.850 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 350

	 1094		  DJIBOUTI.- Selección de 73 series distintas de 1978 a 1985. Montado en clasificador. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Cat. YV. 583 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 80

	 1095		  ESLOVAQUIA.- Colección en clasificador de 1993 a 2014 (Yv. 128/657). Muy completa con HB y algo 
de 2015. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Series 1.076 €, HB 192 € y minipliegos 215 €. 

			   Total cat. 1.484 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 275
	 1096		  FEROE.- Colección de los libros ilustrados de los años 1989 a 2010, sin 1999 y 2006. Incluye series, 18 

hojitas y 26 carnets distintos. También 7 series del tema Europa en hojas de 20, de 1989 a 1996. Todo en 
nuevo, sin fijasellos y perfecto. Yv. 2.968 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 350

	 1097		  FINLANDIA.- Colección en hojas de album de 1866 a 1962. Hasta 1945, sellos en nuevo con fijasellos 
y usados. A partir de 1946 nuevos sin fijasellos (740 €). Valoración total aprox. 4.200 €. FOTO EN WEB 
(Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 300

	 1098		  FORMOSA.- Colección en 2 álbumes Faro, de 1994 a 2014 y algo de 2015. Sellos perfectos nuevos y de 
lujo. Yv. aprox. de nº 2093/3671 y HB 53/190. Cat. + 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 550

	 1099		  FRANCIA.- Colección en 2 álbumes de 1849 a 1967. Hasta 1.900 sellos en usado (valor cat. Yv.3.500 €). 
A partir de 1906 en nuevo, salvo rarísima excepción. Mayoría sin fijasellos. Algún sello, leve defecto o 
sombras del tiempo.Colección importante y recomendada. Cat. Yv. +/- 8.000 €. 

			   FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 650
	



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1100		  FRANCIA.- Espléndida colección de 1935 a 2017 muy completa, montada en tres grandes clasificadores. 
Prácticamente la totalidad sin fijasellos y perfectos. Todo en nuevo y en series completas. Yv. + 11.000 
€. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 1.100

	 1101		  GRAN BRETAÑA.- Colección en clasificador de 1840 a 1987 muy completa. Sellos usados en distintas 
calidades. Ejemplares con gran defecto no valorados. Yv. + 15.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . .        	 500

	 1102		  GRECIA.- Colección en hojas de álbum de 1861 a 1940. Sellos nuevos con fijasellos y usados. Algún falso 
marcado, calidad mixta, sueltos y series. Se incluye clasificador 1942-1963 en series nuevas y usadas. 
Valoración según propietario, aprox. 10.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 400

	 1103		  HUNGRÍA.- Colección en 6 álbumes Lindner de 1957 a 1995. Todos los sellos calidad lujo. Incluye hojas 
bloque. Valor catálogo + 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 600

	 1104		  ITALIA.- Pequeña colección en clasificador, de 1941 a 1968. Sellos nuevos, primera parte con fijasellos 
y alguno con sombras del tiempo. Mayoría series completas. Cat. Yv. +/- 900 €. 

			   FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
	 1105		  ITALIA.- Conjunto en hojas de álbum, período 1955-1961. Sellos nuevos, mayoría con fijasellos (*). 

Valor Yvert + 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
	 1106		  MACAO.- Conjunto montado en hojas clasificador, período 1985-2012. Todo en bloques o tiras, con 

diferentes sellos, emitidos así, procedentes de mini hojas. Series completas y calidad perfecta. Valor 
Michel 751 €. Se puede facilitar relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150

	 1107		  MACAO.- Colección en clasificador, entre los años 1994-2008, formada por series, 139 hojitas, 18 mini-
hojas y 1 carnet. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfectos. Yv. 878 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . .        	 120

	 1108		  MACAO.- Colección de MINIPLIEGOS montada en clasificador de 1996 hasta 2015. Se puede facilitar 
relación por catálogo Michel. Sellos perfectos y sin fijasellos. Cat. Michel 3.456 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 650

	 1109		  MONACO.- Colección en 3 álbumes Marini, de 1885 a 1989. Primeras emisiones con fijasellos, alguno 
con defecto. Virtualmente completa a partir de 1953, con sellos sin fijasellos de buena calidad. Incluye 
aéreos, hojitas, preobliterados y tasas. Yv. +/- 9.000 €.  FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 300

	 1110		  NORUEGA.- Colección montada en carpetas de 1976 a 2014, bastante completa. Incluye 110 carnets de 
alto facial y 37 hojitas distintas. Cat. Yv. 4.592 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 600

	 1111		  PORTUGAL.- Colección en 2 clasificadores + hojas de álbum de 1990-2015 completo, a excepción de 5 
series y nº Yv. 1784/4077. Cat. Yv. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 750

	 1112		  SINGAPUR.- Colección en 2 clasificadores período 1994-2014 aprox, no completo. Incluye hojitas, 
minipliegos y las series de 2007 (A, B, C,D). Calidad perfecta. Cat. Yv. 1.000-1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 300

	 1113		  SUECIA.- Colección formada por 13 libros ilustrados correspondientes a los años 1988 a 2001, con los 
sellos de estos años. Completo a excepción de un sello de 1988 de escaso valor. Yv. solo de los sellos 
1.764 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 220



ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, hasta Independencia
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, especialmente hasta Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos

Temáticas:
Solamente colecciones muy avanzadas y basadas en parte antigua.

También compramos: HISTORIA POSTAL, DOCUMENTOS, GRABADOS, 
LIBROS, ARCHIVOS, MAPAS.

                         FILATELIA LLACH, S.L.
	 Diagonal, 489
	 08029 BARCELONA (España)
	 Barcelona 93 410 50 00 - / Fax 93 419 47 28
	 E-mail: fillach@filateliallach.com
	 Web: www.filateliallach.com
	 Extranjero 34 prefijo

Interesan colecciones 
mundiales avanzadas de los 
siguientes paises y temas:






